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KUDIRKA PADĖKOJO HANRAHAN
. NEW YOKKAS. — New York Times vakar pirmame pusla

pyje paskelbė žinią apie Simo Kudirkos atvykimą į Ameriką: 
“Sailor released by soviet is here”. Straipsnyje nupasakojama visa 
Kudirkos bandymo pabėgti, jo išdavimo, teismo ir paleidimo isto
rija.

“Apsivilkęs šiltu apsiaustu 
ir šaliku, P. Kudirka pamažu 
išėjo iš aerodromo mintinės 
sekcijos ir pradėjo šypsotis, kai 
nedidelė Amerikos lietuvių gru
pelė pradėjo ploti. Kudirkai bu
vo apsupti laukiančios grupės, 
sveikinami ir apkabinami”, ra
šo New York Times.

Čikagoje laikraščiai paskelbė 
antradienio pasikalbėjimą su 
atstovu Robert Hanrahanu (ku
ris, deja, pralaimėjo antradie
nio rinkimus). Daily News pas
kelbė, kad Hanrąhan kalbėjosi 
su Kudirka telefonų ir Kudirka 
jam padėkojęs “už jo kovą 
laimėti mūsų laisvę iš barba
riškų sovietų”. Kudirka pasa
kęs Hanrahanui, kad'jis pasi
liks New Yorko - New Jersey 
apylinkėse apie savaitę, kol nu
tars, kur apsigyventi Ameri
koje.

Kartu su Simu Kudirka atvy
ko jo motina Marija šulskienė, 
67 m., jo žmona Marija, 36 m., 
duktė Lolita 14 tm. ir sūnus 
Evaldas 8 m. -

Senatorius Charles Percy, ku
ris pravedė senate rezoliuciją, 
dėl Kudirkos paleidimo," pagy
rė “valstybės departamento 
energingus' žygius slekiant TCti- 
dirkos išleidimo”. Kudirka bu
vo išleistas iš Vladimiro kalėji
mo rugpjūčio mėn.Į iškalentas 

. 3 su puse metų. '
Atstovas'Hanrahan pareiškė 

Chicago Tribune koresponden
tui, kad jam telefonu paskam
bino prezidentas Fordas ir pa
sakė ,kad jis kalbėjęsis su Brež
nevu ir asmeniškai įsikišęs dėl 
Kudirkos paleidimo. ■

Kudirka pasakęs atstovui 
• . Hanrahanui viltį, kad ateityje’ 

jis — ' Kudirka galės padėti 
Hanrahanui atgauti Baltijos 
valstybėms laisvę. Kudirka lai
kinai apsistojo Locust, New 
Jersey, latvio gydytojo Paegle 
ir jo žmonos lietuvaitės Graži
nos namuose.

Antradienį vakare Balfo pir
mininkė Marija Rudienė, jos vy
ris Antanas Rudis,»kitų organi
zacijų atstovai ir Čikagos spau
dos ir TV reporteriai laukė Ku
dirkų O’Hare aerodrome, tačiau 
nesulaukė ir gavo žinią, kad la
bai išvargusi šeima, ypač "vai
kai ir motina, privertė juos pa
silikti Rytuose. ,

SPOKANE. — Washingtono 
valstijoje uždaryta Pasaulinė 
Mugė'— Expo-74, kuri per 184 
dienas turėjo 5.2 mil. lankyto
ją.

WASHINGTONAS. — Vals
tybės departamentas pripažino, 
kad buvusio viceprezidento Spi
ro Agnew atsistatydinimo raš
tas iš departamento dingo ir, ga
limas daiktas, buvo pavogtas.

ROMA. — Buvęs Italijos sau
gumo viršininkas generolas Vi
to Miceli, tardomas kalėjime dėl 
jo ryšių su naujųjų fašistų są
mokslininkais, gavo širdies smū
gi ir buvo perkeltas j ligoninę.

LONG BEACH. — Preziden
tas Nixonas'toliau taisosi ligo-< 
ninėje ir jau pavaikščioja, pade- 
damas slaugių, po kambarį.

Britanijos
valdžios planus

LONDONAS.
darbiečių vyriausybė laimėjo
parlamente savo programos pa
tvirtinimą 42 balsų persvara. 
Programoje yra planai naciona
lizuoti aviacijos, laivų .statybos 
pramonės. Konservatoriai, kurie 
balsavo prieš programą, gavo 
268 balsus, o darbiečiai — 310.

Mažesnės politinės britų par
lamento grupės: liberalai, škotai, 
valai nuo balsavimo susilaikė.

Illinois gubernatorius Dan 
Walker pirmadienį važiuos į 
Alabamą pasakyti kalbos ir su
sitikti su Alabamos gubernato
rium George Wallace. Iš Šio su
sitikimo daromos platesnės iš
vados, nes abu gubernatoriai ga
li sugalvoti kartu kandidatuoti 
į Baltųjų Rūmų vietas.

Prezidentas Fordas daug važinėjo prieš rinkimi 
matomas Indianapolyįe, kur 5,200 respublikonu

SKAUDUS SMŪGIS RESPUBLIKONAMS
WASHINGTONAS. — Antradienio rinkimai sutriuškino res

publikonų partiją ir davė demokratams . didelius laimėjimus. 
Nežiūrint prezidento Fordo kelionių it rinkiminių kalbų, balsuoto
jai į senatą išrinko penkis naujus demokratus: Colorado, Floridoj, 
Šiaurės Dakotoj, Kentucky ir Vermonte, kur jau 100 metų rin
kėjai nebuvo į senatą išrinkę demokrato. Ohio senatorium išrink
tas astronautas John Glenn, nugalėjęs develando merą Ralphs 
Perks. Colorado išrinko į senatą 36 m.,Gary Hart, buvusį McGo- 
verno 1972 m. prezidento rinkimų kampanijos direktorių. «

Atstovų Rūmuose demokratai 
padidino savo skaičių dar 40 ar 
50 naujų atstovų. Tikri skaičiai 
dar nežinomi, nes kai kur teko 
balsus perskaičiuoti. Respubli
konų džiaugsmui Kansas sen. 
Robert Dole buvo perrinktas. 
Demokratui Ramsey Clark ne
pavyko išmušti iš vietos New 
Yorko sen. Javits.

VEIKSNIU KONFERENCIJOS SESIJA
Lietuvos Laisvinimo Darbo konferencijos pirmoji sesija Įvy

ko 1974' m. spalio 26-27 dienomis College of White Plains, New 
) Yorke. Konferencijoje dalyvavo: Lietuvos Diplomatinė Taryba, 
kaip stebėtoja (dalyvavo A. Simutis, generalinis konsulas New 
Yorke), Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, Pasaulio Lie- 

OSLO. — Šiaurės Vietnamo tuvių Bendruomenė, Amerikos Lietuvių Taryba, JAV Lietuvių Ben- 
politbiuro narys Le Due Tho, ku- druomenė, Kanados Lietuvių Bendruomenė, ir Lietuvos Laisvės 
ris kartu su sekretoriumi Kissin- Komitetas. , 
geriu laimėjo Nobelio 1973 metų 
Taikos premija, prarado teisę . 
gauti savo dalį iš 116,000 dol. 1 
premijos, nes jis laiku - neprane
šė Nobelio institutui nei apie 
premijos priėmimą, nei- apie 
atmetimą. Jis pareiškė, gavęs 
premiją, kad-jam neįmanoma ■ 
premija priimti, kol Vietname' 
nėra tikros taikos, • I

Konferencijoje buvo nagrinė
jamos šios trys • problemos: 1. 
Lietuvos laisvinimo darbo padė- 
tfš'^Safhpfafa Tr bendravimas' su 
pavergtos Lietuvos lietuviais, re
feravo Vliko atstovas S. Lūšys; 2. 
Lietuvos laisvinimo ilgalaikiai 
darbai ir priemonės, referavo Al- 
tos.-atstovas kun. dr. Vytautas 
Bagdanavičįus3. .Lietuvos, lais- 

LONG BEACH. — Gydytojai vinimo einamieji - ir specialūs 
įsakė buvusiam prezidentui Ni-J darbaiV referavo PLB pirminin- 
xonui daugiau judėti ir mankš-. kas Bronius Nainys. Referatai 
tytis. Jis turi daryti ir gilaus davė ir'-savo pasiūlymus toms 
kvėpavimo pratimus, nes jo plau- problemoms spręsti. Kiekvie- 
čiuose atsirado vandens ir “ate- nam iš jų atskirai buvo duoti pa- 
lectasis”—nepakankamas plan-klausimai į kuriuos jie atsaky
čių išsiplėtimas, kuris gali at- nėjo, 
nešti rimtas komplikacijas. Po to, konferencijos dalyviai, 

'WASHINGTONAS. — šią sa- jų buvo 24, pagal savo pagei- 
vaitę Amerikoje lankysis ir su-^ davimą, pasiskirstė į tris komi- 
sitiks su prezidentu Fordu Aus- sijas, kurios,' ilgokai padirbėju- 
trijos kancleris Bruno Kreisky. j sios, paruošė savo pasiūlymus 
Jis pasakys kalba ir Jungtinėse konferencijos plenumui svarsty- 
Tautose.

ROMA. — Padegamosios bom
bos sužalojo Amerikos įstaigas 
Romoje; Honeywell ir Avis ben
drovių atstovybes.

LONDONAS. — Uganda įsa
kė Britanijai sumažinti savo at
stovybės nariu skaičių iš 50 iki 5. 
Britų diplomatams uždėti ir įvai-1 
rus suvaržymai, jų tarpe: išva
žiuoti iš Kampalos-Ugandos sos
tinės.

ti

Komisijom darbą pabaigus, dr. 
Kęstutis Valiūnas pakvietė vi
sus konferencijos dalyvius savo 
asmeniškai duotai vakarienei.

Apdraudė vaiką, 
paskui - nužudė

PASADENA. — Timothy

Kitą dieną t. y. spalio 27, iš 
ryto konferencija pradėjo svars
tyti ir diskutuoti komisijų pa
siūlymus, ir juos, kaip konferen
cijos darbų išvadą, priėmė su
tarimo būdu, šios išvados bus 
Eltoje paskelbtos vėliau, kuo
met konferencijos sekretoriatas 
redakciniai tas išvadas, aptvar
kys.

Konferencijos plenumui pakai
tomis pirmininkavo dr. Kęstutis 

j Valiūnas, Vliko- pirmininkas,

_ Kinija įpitikaoja 
“veidmainius”

' NEW YORKAS. Kinijos at
stovas Jungtinių Tautų politinia
me komitete, svarstant nusigin
klavimo klausimus, kritikavo 
Ameriką ir, dar skaudžiau, So
vietų Sąjungą už jos dviveidiš
kumą. Maskvos propaganda, — 
kalbėjo An Chih yuan, — labai 
sielojasi pasaulio saugumu, ta
čiau, kas girdėjo, kad ji būtų 
sumažinusi savo ginklų sandė
lius: nors vieną karo laivą, ar 
vienintelį tanką ar vieną atomi
nę bombą būtų išėmusi iš apy
vartos ?

Kinijos delegatas parėmė Pa
kistano siūlymą steigti pietinėje 
Azijoje nuo atominių ginklų 
laisvą zoną ir pritarė Irano ir 
Egipto siūlomam panašios zo
nos steigimui Viduriniuose Ry
tuose. Kinas pasiūlė Sovietų Są
jungai nekalbėti apie sensacijas, 
kaip apie ašigalių ledų kalnų tirp- 
dinimą, bet geriau praktiškai 
prisidėti prie pasaulio taikos ir 
sumažinti savo karo jėgas Indi
jos vandenyne.

Sovietų atstovas Aleksėj Roš- 
čin pareiškė, kad Kinijos atsto
vas šmeižia ir piktai iškraipo so
vietų nusiginklavimo politiką. 
Kinija pati blokuoja nusiginkla
vimą, atsisakydama prisidėti 
prie atomo bombų sprogdinimo 
uždraudimo atmosferoje, kurią 
ji teršia ir siunčia radioaktyvius

o Vakar Maskvoje vykstan
čiame Korčnojaus-Karpovo mače 
Korčnojus lamėjo 19-tą partiją 
Korčnojus laimėjo 10-tą partiją 
po 79 ėjimu. Karpovas veda 3-1, 
dar liko penkios partijos.

Simas Kudirka 
pasiekė New Yorką

Simas Kudirka su šeima at
vyko i Maskvą praeitą šeštadie
ni. Kudirkos tuojau nuvyko j 
Amerikos ambasadą, kur Simas 
su šeima buvo apgyvendintas ša
lia ambasados esančiame name.

Iš Maskvos Aerofloto lėktu
vu Kudirkos išskrido antradieni, 
8:15 vai. ryto. 10:00 valandą Ku
dirkos nusileido Frankfurte^

Iš Maskvos j Ameriką Kudir
kas lydėjo specialus Valstybės 
Departamento pareigūnas ir ver
tėjas. Dr. Bobelis paprašė'Euge- 
nijaus Bartkaus, kad jis Frank
furte susitiktų su Kudirkomis.

Kelionę iš Maskvos Į Chicago 
apmokėjo Amerikos Lietuvių 
Taryba. Kudirkų Šeimai įdavus 
vizą, Valstybės Departamentas----   *—,------ ;—~

Vakar, paskelbus rinkimų kreipėsi i Amerikos Lietuvių; Ta-'Į 
rezultatus, Nevr Yorko biržoje rybą kelionpinigių visai Kudir- 
pakilo akcijų kainos. i ^ų šeimai. Amerikos Lietuvių

- i Taryba nupirko penkis-Pan Ame-
♦ Is »0 gubematonu vet, de- tiKlffi » paSiunW Mask- 

vo j e esančiam Amerikos konsu- 
lui. Pastarasis užpildė tikėtus, 

o Vokswagen' automobilių įrašė vardus ir atėjus laikui’įtei- 
par d avimas Amerikoje nukrito 'kė keleiviams. Tai buvo pada- 
26 nuošimčiais, palyginus su ryta, šių metų spalio'25 dieną. 

-1973 metais. j Praeitą šeštadienį, kada jau
, t -■ , _ , buvo ruošiamasi kelionei į Ame-

- Atstory Ramu vadas Carl rjka, Valstybės DepartamentaS| 
ilrTPU!>kreipėsi į Amerikos Lietuvių 

į pareikalavo Kudirkoms kelion- 
I pinigų. Dr. Bobelis telegrama
nusiuntė $500 į Valstybės Depar- > 
tamentą, kad Įteiktų Kudirkoms, j 

Kudirkos antradienio naktį 
Pan American lėktuvu ' pasiekė

’ New Yorką. Ten juos pasitiko 
New Yorko lietuviai. Simas Ku
dirka norėjo skristi Į Chicago, I 
bet jo motina, išvargusi tokiu il
gu skridimu, negalėjo toliau 
skristi. Ji norėjo pamatyti New i 
Yorke buvusius savo pažįstamus. 
Kudirkai apsistojo viename New

i Jersey miestelyje, šalia New 
| Yorko.
I Vakare Alto pirmininkas1 Dr. 
Kazys Bobelis telefonu kalbėjo- 

1 si su Simu Kudirka. Pasveikino 
jį, ištrūkusi iš sovietų nagų, ir 
palinkėjo pailsėti ir Amerikoje 
įsikurti.

nu pralaimėjimas yra jų ekono
minės politikos pasmerkimas, j 

Britanijos vyriausybė per
svarsto savo jūrų laivyno su
tarti 50 Pietų Afrika dėl pasta
rosios rasinės politikos.

♦ Buvęs valstybės sekretorius 
Dean Rusk atmetė pasiūlymą už
imti ambasadoriaus Britanijoje 
vietą. Jis nenorus jokios politi
nės vietos.

♦ Ilgai sirgęs Kinijos prem
jeras Chou priėmė atvažiavusį 
Trinidado premjerą dr. Eric 
Williams.

•* Pietų Korėja suėmė 18 as-. 
menų, Kurie kaltinami Šnipinė
jimu komunistinei Korėjai.

♦ Švedijos “open” teniso pir
menybėse vienas geriausių Ame
rikos lošėjų Arthur Ashe ne
lengvai nugalėjo nevjorkietį Vi
tą Gerulaitį 6-4, 14-12 rezulta-į 
tu.

pralaimėjo lietuvių draugas Bob 
Hanrahan, tačiau atstovai Der- 
winski ir Annunzio išsilaikė. Se
noje prezidento Fordo rinkiminė
je apylinkėje Grand Rapids irgi
laimėjo demokratas. P. Dako- ‘ . 
toje sen. McGovern vos vos išli
ko, nugalėdamas buvusi Vietna- • 
mo karo belaisvį Leo Thorsness. 
Atstovų Rūmuose- demokratai 
padidino savo daugumą iš 248 
atstovų iki 292.

Illinois valstijoje demokratų 
laimėjimai buvo dar didesni. Iš
rinko, sen. Stevensoną, laimėjo 5 
naujas viptas Illinois senate ir 

riąujų^vietų asamblėjoje, kur 
daugumos neturėjo per 38 me- | 
tųsx Šerifas Richard Elrod su
mušė savo konkurentą Bensin- 
gerį. Du- Page apskrityje, kuri 
žinoma, kaip respublikonų tvir- * 
tovė, demokratai laimėjo tris 
naujas apskrities tarybos vietas.

•Balsavime Į Springfieldo sei
melį demokratai išmetė iš jo 
respublikonus:'daugumos vadą ' 
Robert Blair if senato lėšų ko
miteto pirmininką Edward Mc
Broom, BubematoriUs Walker 
džiaugiasi šiais laimėjimais, nes 
respublikonai daugiau netrukdy
sią jam pravesti norimų progra
mų.

Į Nevados legislatūrą pateko 
ir spaudos išgarsinta Beverly 
Harrell, kurios viešųjų' namų 
biznis daug kam atrodė netinka
ma pakopa veržtis Į politiką. At
stovas Wilbur Mills buvo per
rinktas nežiūrint skandalo su 
girtomis moterims.

Valstybės departamentas 
paneigė Joseph Alsop paskelb- 

------  tą žinią, kad Amerika pradėjo 
kritulius į Sovietų Sąjungą, Ja- skubiai siųsti į Izraeli naujus 
poniją, Indiją ir kitas šalis, pa- ginklus.
reiškė Roščinas. . . •

♦ Pietų Afrikos premjeras 
John Vorster padėkojo Ameri
kai, Prancūzijai ir Britanijai, 
kurių pareikštas veto išgelbėjo 
nuo pašalinimo iš Jungtinių Tau
tų.

♦ Demokratų partijos pirmi- • 
ninkas Robert Strauss pasakė, 
kad partija kartu su laimėjimu 
gavo ir sunkią atsakomybę, ku
rią ji priima.

Mark O’Bryan, 8 metų vaiko, ku-' Bronius Nainys, PLB pirminin- 
ris mirė po Halloween naktį kas ir Teodoras Blinstrubas, Al- 
gaiito saldainio, tėvas buvo su-1 tos vicepirmininkas. Sekretoria- 
imtas ir apkaltintas sūnaus nu-jtą sudarė dr. Jonas Valaitis, Jo- 
žudymu. Policija neskelbia, ko- j nas Kavaliūnas ir Aleksandras 
kie njotyvai vertė tėvą įdėti į Vakselis.
saldainius cyanido nuodą, kurie 
būdavo naudojami Amerikos du
jų kamerose. Pranešama, kad tė
vas Ronald O’Bryan vos savaitę 
prieš Halloween buvo išėmęs 
abiem savo vaikams 38,000 dol. 
vertės gyvybės apdraudę.

Pasadenos gyventojai labai 
pasipiktinę šia Žinia it policija 
susirūpino, kad neįvyktų linčo 
teismas.

Antroji konferencijos sesija 
jvyks 1975 m. balandyje, Čika
goje. Joje bus svarstomos pa
skutinės dvi (4-5) problemos: 
4. Darbų pasidalinimas ir finan
savimas, 5. laisvinimo darbo or
ganizacijos sąranga.

Konferencija buvo uždara. Ją 
pabaigus, sugiedotas ta Ūtos him
nas. (E)

Niuįnis ipeciilus Waterpate prokuroras Henry Ruth aiikina spau
dai savo įstaigos sutvarkymu ir valdininku pareigas. ,

ALTO ATSIŠAUKIMAS
Mieli lietuviai, . <
šių metų lapkričio 5-toji diena yra didelio džiaugsmo diena 

visiems lietuviams, nes laimėjo teisėtumas.
Šią dieną mūsų tautos didvyris, nepailstamas ir užsispyręs , 

kovotojas už Lietuvos laisvę Simas Kudirka ir jo šeima — nuga
lėjusi visas kliūtis, pasiekė Ameriką. Kudirka yra simbolis visų 
lietuvių laisvės troškimo.

Tegu jo ryžtas ir patvarumas visus lietuvius dar stipriau su
jungia kovai už Lietuvos išlaisvinimą. Dideliam Simo Kudirkos, 

i jo šeimos ir visų lietuvių laimėjimui paminėti, Amerikos Lietuvių 
Taryba lapkričio mėnesį skelbia Simo Kudirkos mėnesiu ir prato 
visus Amerikos lietuvius ir toliau teikti pagalbą mūsų vedamai 
kovai, kad greičiau būtų Lietuva išlaisvinta.

Dr. Kazys Bobelis,
Amerikos Lietuvių Tarybos pirm įninkąs
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A KLAUSEIKIS

(Tęsinys) «
9

. “Išeivio Dalia” — Juozo Kapa- 
činsko 1950—1973 metų atsimi
nimai. Knygą 1974 m. išleido 
Čikagos Lietuvių Literatūros 
Draugija. Tekstą surinko “Nau
jienos”, spaudos darbą atliko <M. 
Morkūno spaustuvė Čikagoje.

Panašiai, kaip ir okup. Lietu- 
vovoje išleistoje “Emigranto* da
lios” knygoje, Juozas Kapačins- 
kas irgi skiria pradinį puslapį 
knygos paskirčiai nusakyti. Kal
ba trumpa, bet, sakyčiau, iškil
minga: “Kai mūsų dienos drau
ge su mumis lyg rytmečio rūkas 
paskęs žmonių užmiršty, — kas 
šioj knygoj įamžinta tapo — lai 
bylos ateities kartoms apie lie
tuvio šiurkštų gyvenimo kelią, 
svetur išblaškyto”.

Ir tikslas panašus: pavaizduo
ti — aprašyti išeivio gyvenimą. 
Tik priemonės skirtingos. “Emi
granto dalios” knygoje beletris
tika, daug meniškos kūrybos, o 
“Išeivio Dalia” — vieno žmo
gaus tikrų gyvenimo nuotykių 
ir aplinkos nupasakojimas.

Rašo Juozas Kapačinskas trum
pa^ aiškiais sakiniais. Kalba 
gan gera, tik vienur kitur įmai
šytas vienas kitas dabartinių 
žurnalistų mėgiamas ir nuval
kiotas žodis, be kurio knygoje 
būtų buvę nesunku apsieiti Pvz., 
pasakymas (29 psl.) “gaisrą tuoj 
likvidavo”. Daug gražiau būtų 
sakyti “gaisrą užgesino”. Tas

I “likvidavimas” taip jau spau- 
Į do j e vadalojas!, jog yra ir pa
juokas iš senesniųjų ateivių gir
dėti, esąš naujieji ateiviai vis
ką “likviduoja”... Lygiai spau
doje mėgiamas yra “pasirody
mas”. Tas žodis vartojamas kur 
jis tinka ir netinka. Tad, ko
dėl “Technikos žodžio” numeris 
pasirodė? (66 psl.). Juk sako
ma, kad žvaigždė pasirodė ir 
dingo; juokdarys scenoje pasi
rodė ir nuėjo, bet išspausdintas 
žurnalas liko, nedingo ir neiš
nyko.

Savo naująjį gyvenimą, kur 
prasidėjo Čikagoje, J. K. apra
šo ne bendrais posakiais, bet su
geba pagauti ir pavaizduoti, jo 
supratimu, įdomiausias, kad ir 
smulkmeniškas detales. Taip 
kaip dailininko paveiksle žiūri
ma,, ar išbaigtos detalės, suda
rančios visumą, taip ir žmogaus 
gyvenime labai yra reikšmingos, 
kad ir menkiausios nuotykių ir 
aplinkos dalys.

Aprašo jis, kaip santykiavo 
darbovietėje su kitais darbinin
kais ir su prižiūrėtojais, kokius 
nemalonumus turėjo iš kaimynų, 
kai namą statėsi. Rodos, Čia nie
ko ypatingo. Juk ir Lietuvoj prie 
darbų bernai susiremdavo, susi
bardavo. Ten ir neretas kaimy
nas su kaimynu nesutarė, nesi
kalbėjo ar dėl išartos ežės byli
nėjosi. Tad, kas nuostabaus, jei 
ir Amerikoje panašių dalykų at-

BALFO VEIKLOS

Ilgamečio B ALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime' adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresui

1739 So. Halsted Street, Chicago. Hiinois 60608

Poezija -y kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 
lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindinti žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėnus ir pamažu įveda j gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančius gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus, pasirinkimas poezijos leidinių:

1. J. Augustai ryte - Vaičiūniene, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for
mato, 126 psl. Kaina $1.—.

2. Jur^ii Baltrušaitis, ŽEMES PAKOPOS. Elegijos, giesmes, poemos 
Kišeninio lormato. 157 psL Kama $2.00.

X Butkv Juzė, EILgRAŠČIAt IR RAŠTAI. 155 psL $1.50.
•L Vinca Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 16a 

psl. Kama $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLUDI - LIŪDI. Lyrikos eiles, 105 pst $2.00.
6. AnaJohįus Kairys, AUKSINE SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 iš v le imtas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus ikustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST Of ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

’Anykščių Šilelis”, vertimas, 42 psl. S2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. S1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktine lyrika, 167 psl-, S3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga, 152 psL S2,50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl., $1,00. \ *
IX
14.
15-
16.
17.

55 psL
18.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ai pinigini orden.

Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. SLOO. 
Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl., S1.00.
Elena Tumiene, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psL S2.50 
Alfonsas Tyruolts, METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė, 180 psl. $3.00 
Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai 
$1.00.
Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 6060b

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANAI
Naujienose galima gauti puiki y knygų, kurtos paouoi bet 

knygy *P»nt< ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai Įrišta. 464 psl___ _____
Prof. Vad. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl. --------- ------- -------------- ---------
' Prof. VacL

RIJA, ... . .
šeliais — $2,00; n dalis, 225 psl., įrišta — S3.00. minkš
tais viršeliais - ________ __ ______________________

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. 
Prof. S- Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta. 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. - ------ -------- -------- ---------------- -----------------
Jveas Liūdžiu*. RAITAI, 250 psL ___________________
P. LiOdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psl. _ ...... T....... —...............    —
Janina Nertini, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.!

170 psl. -------------- --------- -------------------------------
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai -  ---- ———, -_
NAUJIENOS,

Biriiflo, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO 
I dalis. 208 psL, Įrišta — S3,00, minkštais vir-

kold<

$6.00

$730

$2.00
$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

1739 S. Halsted SL. CMearn. HI. *0608. — Tel. HA 1-6100

jaokinėja 'Romąr HuhntUt gei
bia jį bepročiu, kad ji» cuąide- 
gino- Ji» pnrpdė ir į vieną mūsų 
jauną profesorių, kurią skelbia 
tokias Romą Kalantą išnieki
nančias, jį įžeidžiančias min
tis.

Tokius reiškinius mūsų lietu
vių tarpe Dr. Z. Danilevičius 
laiko tiesiog skandalingais. Jis 
statė klausimą: kaip gali būti 
skleidžiamos s mūsuose tokios 
“informacijos” ir nuomonės 
apie Lietuvos partizanų kovas, 
kurios Chruščiovo atsiminimų 
paraštėje laikomos kone suki
limu prieš okupaciją ir^Lietu- 
vos sovietizaciją, prieš komu-, 
nizmą? Jis stebėjosi, kaip tas 
mūsų jaunas profesorius galėjo 
viešai įžeidinėti mūsų tautai 
savo gyvybę paaukojusį Romą 
Kalantą. Bet užvis labiausiai jis 
stebėjosi mūsų Bendruomenės 
vadovų pasyvumu, jos nerea- 
gavimu į tuos reiškinius, į’ tą 
tautos didvyrių, savo gyvybes 
ant tautos aukuro paaukojusių 
Lietuvos jaunuolių ir kitų pa
aukojusiųjų išniekinimą^
•’ . (Bus daugiau)

JAV LB šiandien yra pateku-' menės vadai yra. padarę, vedini 
si į tokią didelę krizę, kokioje [ne viešojo, ne tautos intereso, 
ji dar niekada nėra buvusi. Čia, o tik savo asmeninės garbės; 
pateikiamos įjagrindiųės min- Į siekdami ryšių su valdžia, su 
tys Dr. Z. Danilevičiaus prane- j kongresmanais ir senatoriais, 
Šimo, padarytų 1974. XI. 3 d., kas_jiems atrodę labai gražu.,. 

Marquette Parke, Tai buvo šios dabar jau gilios 
’svetainėje, Chicagos krizės pradžia.

Toliau Dr. Z. Danilevičius nu
rodė kitas šios Bendruomenės 
krizės priežastis — tai Bendruo
menės vadovybės pasyvumą, 
jos nereagavimą dėl vad. ben
dradarbiavimo “su kraštu”, ku- 

!ris pradėjo mūsuose reikštis 
Labai pavojingomis formomis, 
kaip pvz., vežiojimu mūsų ma
žamečių vaikų į komunistines 
pionierių stovyklas, arba važi
nėjimais lietuvių studentų į ne
va lietuvių kalbos kursus Vil
niaus universitete, kurių proga 
tas mūsų jaunimas buvo nuo
dijamas okupanto propaganda

Čia prelegentas atkreipė savo 
auditorijos dėmesį į. beturiu 
pąrtizanų pasiaukojimą kovoje 
dėl Lietuvos laisvės, -į jų hero- 
izjną toje kovoje, ką yra pripa
žinęs bei aprašęs ir Nikita 
Chruščiovas savo atsiminimuo
se ir.palygino juos su njūsų 
išeivijos jaunimu, kurio tarpe 
turime jau ir tokių, kurie Lie
tuvos partizanų kovas su oku
pantu laiko mūsų išsigalvotas, 
tiktai mitais. Jis atkreipė dėme
sį ir tą mūsų spaudą, kuri pą-

figūra prezidetlto 
biustas.

popierinis

sitinka? Tačiau, kai J_ Kapačins- žodžių skyręs Amerikos mokyk- 
kas tokių nuotykių smulkmenas Joms ir mokslo jstaigoms. Ver- 
realiai ir vaizdingai aprašo, skai- tetų dar prisiminti naujojo gy- 
tyti nenuobodu.

Pasirinktus nuotykius ar gy
venimo tarpsnius aprašinėdamas 
J. K ne tik j uos, vaizduoja, kaip 
jis matė bei suprato, bet nere
tai įvykių eigą smulkiau perkra
to ir net savaip samprotaudamas 
padaro tokių išvadų, su kurio
mis nevisi skaitytojai sutiks. 
Pvz., baigęs inžineriją ir negavęs 
darbo mokslą baigtoje srityje, 
jis užkerta: “Išmėginęs įsitiki
nau, kad norint ko geresnio pa
siekti, reikia ir jaunystės. Nei 
geri norai, nei' pastangos, nei 
mokyklos diplomas Amerikoje 
nieko nereiškia. Juo niekas ne
sidomi”.

Be abejo, tai jau labai asmeniš
kas nuotykis ir asmeniškas spren 
dimas, taikomas visumai. Tūk
stančiai vyresnio amžiaus žmonių 
keičia profesijas, išsimokslinę 
pakeičia darbovietę. Yra ir to
kių, kuriems nepavyksta, kurių 
pastangos, kaip ir J. K. neįvertin
tos. Be įvairių tokiais atvejais 
pasisekimą lemiančių aplinkybių 
įtakos turi, kaip sakoma, ir lai
mė. Vienam pavyksta, kitam ne. 
Reikšmingas yra ir laikas — ko
kia ekonominė konjunktūra, kaip 
biznis eina, koks darbo jėgos pa-' 
reikalavimas.

Pavyzdžiui imkime Čikagoje 
anais laikais inžinierių suorgani
zuotus braižytojų kursus, kurie 
minimi J. K. knygoje. Jaunuo
liai tų kursų nelankė. Dauguma 
■klausytojų buvo per 40 ar kai 
kurie per 50 metų persiritę. Vie
niems pavyko gauti braižytojo 
darbą, o kitiems nesisekė. Dar 
Čikagoje gyvendamas kalbėjau
si su vienu nesėkmės ištiktu. Jis 
net kursų rengėjams priekaišta
vo, kad tik pinigų už kursus iš
leidęs, o darbo negavęs. Bet ku
riems po tokių kursų pavyko 
darbą susirasti, tie dėkingi.

Pagaliau ir Lietuvoje diplo
mai kai- kam irgi “nieko nereiš
kė’’. Humanitarai ir teisininkai 
gerokai vargdavo ir ilgai eilės 
laukdavo, jei protekcijos netu
rėdavo, kol gaudavo darban arba 
tarnybon paskyrimą.

Apie Amerikos mokyklas ra
šydamas J. K. pripažįsta pri
vačių mokyklų pranašumą. Pri-’ 
vačios mokyklos valdžios pinigų 
negauna, tad jis įstatymus va
dina neišmintingais. Aiškina, jog 
tėvai, kurie leidžia vaikus į 
privatines mokyklas, turi mokė
ti dvigubus mokesčius: savo pa
sirinktoms ir valdinėms mokyk
loms, kuriomis nesinaudoja. O 
tai esąs “lyg dvigubas apiplėši
mas tų, kurie rimtai stengiasi 
išmokslinti šeimą”.

šią problemą subjektyviai aiš
kindamas, J. K. prarado kitur jo 
knygoje vyraujančią šaltą galvo
seną ir susivaldymą. Kitur jis 
tokiais aštriais žodžiais nesisvai
do. Jei Kapačinsku patikėtume, 
tai pritartume, jog tik į priva
čias mokyklas savo vaikus lei- 
džiantieji tėvai rimtai stengiasi 
juos išmokslinti. Na, okas vyk
do tą “lyg dvigubą apiplėšimą” ? 
Pagal J. K. ir valstybinių mo
kesčių rinkimas ir privačių mo
kyklų mokesčių rinkimas yra 
‘lyg apipiėšitnas”.

švietimo reikalus liesdamas 
kai kur J. -K. yra labai gražių

venimo pirmąsias dienas. Dar

Chfcagoje, 
, “Gintaro”
Lietuvių Spaudos klubo susi
rinkime.

I Savo žodžio pradžioje Dr. Z. 
. Danilevičius konstatavo, kad 
JAV LB šiandien iš tikrųjų per
gyvena didelę, gilią krizę, dėh 

įkurios turime susirūpinti visi 
įšio krašto lietuviai, . Bendruo- 
meiiės nariai.

Jis atkreipė savo klausytojų 
dėmesį į tai, kad Chicagos LB 
apylinkėse yra pasireiškę dide
lių teisės laužymų, neteisėtu
mų, pvz., Marquette Parko ir 
Cicero apylinkėse visokiems 
riaušininkams nuverčiaift teisė
tai veikiančias,' legalias valdy
bas ir išsirenkant neteisėtas vie
loje tų legaliai veikusiųjų. Tai

valstybei mokesčių nemokėję buvo didelis Bendruomenės gy- 
naujieji imigrantai galėjo veltui į venime sukrėtimas, pagilinęs 
anglų kalbos mokytis įvairiuose *—’------------ : ja:—.•

kuinuose, įvairiose mokyklose. 
Mokytojam reikia mokėti. Pa
talpų švara ir fviesa kainuoja. 
Mokesčių pinigais tos išlaidos ap
mokamos. Tad, ar teisinga būtų, 
jei kas pafilosofuotų, jog1 toks 
veltui mokslo teikimas yrą lyg 
mokėtojų apiplėšimas?

Atsimenu, Čikagoje du kai
mynai apsisprendė už privatinę 
mokyklą. Organizacija garsi, 
turtinga, bet vis stengėsi į savo 
mokyklą ko daugiau moksleivių 
priimti, daugiau pinigų išrink
ti. Daugiau kaip po pusmečio tė
vas atsitiktinai iš' darbo išėjęs 
gatvėje susitiko sūnų, kurs tuo 
laiku turėjo būti mokykloje. Išsi
aiškino, jog berniokas jau dau
giau kaip savaitę taip “mokosi”: 
iš ryto nueina į pamoką, o kai 
mokytojai keičiasi jis išmauna 
iš mokyklos. Per moksleivių 
gausumą nebuvo kontrolės. Ki
tam kaimynui taip pat kažkas 
ten -nepatiko ir kitais metais

. Į jiedu savo vaikus, rimtai jų iš-
mokslinimų- bęsįrūpindamiy per
kėlė Į valdžios mokyklą.

Kitas ^atsitikimas. Mergaitė 
apsisprendė būti gydytoja. Pri
tarė tėvai. Stodama į privačią 
aukštesniąją mokyklą pasipra
šė fizikos, chemijos ir kitų pa
mokų, t. y., tų mokslo dalykų, 
kurie bus naudingi, kai įstos į 
universitetą medicinos studijuo
ti. Mokyklos- vadovybė prašomų 
pamokų neleido lankyti. Tėvas 
pasiteiravo, kodėl? Vedėja at
sakė, jog ta mergaitė medicinos 
nestudijuos, gydytoja nebus, te
gul mokosi šeimininkystės ir 
kitokios namų ruošos. ‘Tėvams 
nieko kito neliko, kaip mer-gai- 
tę perkelti Į valdžios mokyklą. 
Ji baigė aukštesniąją mokyklą, 
baigė universitetą ir yra gydy
toja.

Be abejo, tie atsitikimai nėra 
bendri, nepasitaiko visose pri
vačiose mokyklose. Juos čia pa
minėjau tik tam, kad parodyčiau, 
jog mokyklų pranašumą bend
rais žodžiais, kaip J. K. daro, ne
galima nuspręsti. Problema yra 
sudėtinga. Ir valdžios mokyklo
se ir privatinėse mokyklose vie
nur aukštai ir gerai mokslas pa
statytas, o kitur menkiau.

“Išeivio Dalia” parašyta ne- 
vien atsiminimais remiantis. Tu
rėtas dienoraštis bei užrašai. 
Tad J. K. neretai nurodo metus, 
mėnesio ir savaitės dieną, ap
rašydamas, kur ką dirbo, kur 
keliavo, ką matė, kas atsitiko. Iš 
kai kurių tekstų matyti, jog 
naudotasi ir kitais žinių šalti
niais, pvz., enciklopedija. Be 
abejo, enciklopedinės žinios pa
daugino knygos puslapių, bet jos 
bus naudingos mažiau apsiskai
čiusiam knygos skaitytojui. Tik 
žinoma, jei iš kito leidinio saki
niai skolinami, tai nurodytina iš 
kur jie paimti. Knyga paįvai
rinta daugybe fotografijų.

Dar kartą pasisakau, jog kny
ga patraukli, perskaičiau ją,'kaip 
sakoma, be atsikvėpimo, per va
karą. Tačiau tuoj fflnvaizdon sto
jo Sibiro kankinių — Rūkienės,

krizę, kuri jau buvo prasidėjusi 
ir toli pasivariusi anksčiau, daug 
didesne apimtimi, visoje Ame
rikoje.

Ta krizė prasidėjusi dėl JAV 
LB vadų neteisės ^veiksmų ir ne
taktų santykiuose su kitomis 
organizacijomis, ypač gi su 
ALTu, jau nuo senai vykdžiusi 
šio krašto lietuvių atstovavimą 
santykiuose su JAV centrinė
mis valdžios įstaigomis politi
niais, t. y. Lietuvos laisvinimo 
klausimais ir reikalais.

*

Prelegentas pasmerkė tą Ben
druomenės vadų neteisės veiks
mą, tą, laužant savo ankstesnius 
sušitarimus su ALTu, įsibrovi
mą į VVashingtoną, pastebėda
mas, kad tą įsibrovimą Bendruo-

Tautvaišienės ir kt. — atsimini- • I 
mai, tad perskaityto imigranto 
gyvenimo kelio šiurkštumų ne
bemačiau.

(Pabaiga)
* T ‘ Z
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A visli IO SOVIET OCCUP1EU UTHUANIA. ČiAagfetės įspŪOZrai oku 
'uoloje Lietuvoje apsilankius 101 psl Karną $1.00. *• .« < m ( 7

j. Jasnunši, A KISS «N THE DARK. Pikantiškų i#, intymių nuotykių 
^prašymai, paimti iš gyvenimo Lengvas. atiliuSi gyva, kalba,.gražiai išleista, 
50 psi. Kama $2.50 * . z’ ’ ' \ ‘

Kristijonas Donateitu, THE SEASONS. Klasines poemos‘’Metai*3 poeto 
^'ado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psį ^&sina $8.00. :

Dr. Juozas B. Končiuj VYTAUTAS THE G RE AK Istoriniai .DĖK 
auto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos. kainiyniį istorija 
iii psl. Kaina $3.0G. Kietais viršeliais $4.00.

Jauguma šių Knygų yra tinkamos J dovanos įvairiomis 
atas knygas galima įsigyti atsilankius į Nauiįenas arba 
mnii mę perlaidą , * : ..

progomis. Jas ir 
a tsmiitus čeki s?
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A lot of people don’t want to use that money 
right away, there’s 
a 10-year extension 
privilege. Either way, 
you’ll find that Bonds

because they think it 
takes them 10 years 
to mature. Take another 
look. The old green Bond mature at just the right- 
ain’t what it used to be, 
Now Bonds mature in

That’s one reason 
Bonds are so popular 
nowadays. They’re 
simple to buy, and one. 
of the surest ways to 
build a nest egg for 
something (or someone) 
special.

Maturity at 5 years, 
10 months. If you don’t

1739 So. Halsted Street

' age for you.

Bonds matare in lea than oxjm

Chicago, Hi.
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VOKIETIJOS NACIŲ “GLOBOJE” 
PRIE APKASŲ

Rašo P. B.
(Tęsinys-*

Nutaikęs momentą, kada 
1 rudžiai nuėjo toliau, atsidūriau 

už kalnelio sodyboje. Pasibel
džiau į duris ir, mano nustebi
mui, pasigirsta iš vidaus: “pra
šau”. Pasirodo, kad čia gyve
na lietuvių pabėgėlių šeima, 
mane pavąišino šilta sriuba ir 
virta jautiena. Jau pora savai-, 
čių kaip jie čia. ,

Gretimame stambiame, ūky
je, gyvenąs.Burgermeisteris (se
niūnas). Už tai, kad ši lietu
vių šeima naudojasi maisto 
produktais, kaip tai, mala ma
lūne grūdus, kepa.duoną, piau 
na pagal reikalą ūkio kur rie
besnę telyčią, ar jautį, verda 
kiaušinius ir t. t,' turi burger- 
meisterio priežiūroje nuimti 
nuo daržų dąržoves, kulti ja
vus, ir kitokius ūkio darbus at
likti. Jiems toks gyvenimas 
patinkąs, ir jie man čia pagy
venti, kol frontas priartės, o 
paskui trauksis toliau — gilyn 
į Vokietiją. Aš juos įspėjau, 
kad vėliau gali būti jau per vė- 

Į fo* “kad bolševikai staigiu puo
limu gali juos čia užklupti ar 
apšepti. Tačiau ir aš ir jie Kiek
vienas. turime savas galvas ir 
savaip gaivoj ame. ’ Jie pasipa
sakojo, kad tą patį vakarą 
'piaūš telyčią ir, jeigu mes no
rim^ mėsos, galim vakare ateiti 
pas juos ir jie duoą ne vienam^ 
kartui išsivirti, bet daugiau. 
Padėkojęs’už tai, skubiai vėl 
nepastebėtas grįžau prie apka-

sų ir papasakojau draugams 
apie tai. Pabaigus dienos dar
bą grįžome į mūsų būstinę, sto
jome į eilę gauti sriubos davi
nį. Sulaukus vakaro ir prite
mus, ginkluotų patrulių nepa
stebėti, aš; Kostas ir Adolfas 
tiesiai per laukus atsidūrėme 
pas lietuvius ūkyje. Jie mums į 
maišą įdeda visą telyčios koją 
su kumpiu.

Skubiai nešdinomės > kad 
kartais rudžiai nepastebėtų 
inūsij nesant namie ir nepradė
tų mus “medžioti”, . tokiais at
vejais labai smarkiai sumušda- 
vo. Laimei, viskas pavyko pui
kiai ir niekieno nepastebėti 
grįžom. Parsinešę mėsos virė
me, pridėdami bulvių ir mor
kų, ir pasigaminome puikią va
karienę, o po to užkandome 
šviežios mėselės iki sočiai. Taip, 
kiekvieną dieną grįžę iš darbo, 
“darbavomės” prie katilo, o 
po xto skaniai miegodavome.

Tokia mūsų padėtis neilgam: 
vieną vakarą kieman iš fronto 
privažiavo karšikų dalinių; 
judėjimas didelis ir padėtis 
keista. Bolševikų lėktuvai su
ka ratu. Iš netoliese esamo lau
ko aerodromo pakyla, kurie 
dar spėjo vokiečių lėktuvai, 
tačiau jie į kautynes nestoja, gi 
nespėjusius pakilti — bolševi
kai subombarduoja ir jie dega 
ant žemės. Vokiečių priešlėk
tuvinė artilerija apšaudo bolše- 
vikų-lėktųvus, kulkos švituoja 
ore, tačiau nepataiko ir nė vie-

Life >į’. Vį&ižSK*

Viena didžiausiu pasaulio reklaminiu iškaby yra New Yorke. Astuo
ni dažytojai dirbo 1,400 v^landy ir sunaudojo 125 galionus dažu, 

kol nudažė šią cigarečių pakelio reklamą ant namo sienos.

■ Fi
' YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų, 

j Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
| Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų, 
f Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu- 
I pirkti Antano Rūko. - parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
f Dėdės šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at

simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūšų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla.

GAUNAMA' “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - Šerno. gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuviu Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.

Lietuviams reikalinga literatūra
.Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir Betu

riu gerbūvis,' privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygorali. 
čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

I Juozas Kapačinskai, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei-
■ g leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtiniu rtovyk-

I lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 doL I I J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Mmūčiu tikslnnra aprašyti 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
Išryškėjęs nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautai ir 
asmenis. 270 psL $4.00. '

1 ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs anrašyma,i ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta i anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU J VILNIŲ. Kelionės i Lietu
vą įspūdžiai, ffiustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. KuralHi, KELIONĖ f ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincai Žemaiti!. LIETUVIŲ ETNINIU SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psL Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 50603
atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 

čekj ar piniginę perlaidą.
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nas iš jų nekrinta žemėn.
Rudžiai neramūs: laksto prie 

telefono. Staiga komanda sku
biai pasiėmus savo daiktus ri
kiuotis kieme kelionei toliau 
užfrontėn. Rudžiai pasikinkė 
tris porinius vežimus arkliais ir 
kolonos priekyje išvažiuoja, o 
paskui — apkasų kasėjų kolo
na. 18-kai lietuvių įpareigoja 
paimti vesti su savim po karvę. 
Karves jie naudojo pienui sau, 
tik ne munis. Savo kuprines, 
leidžia pasidėti į jų vežimus. 
Padedu savo čemodanėlį ant 
vežimo ir tempiamės su tom 
karvėmis.

Jau čia pat ir Įsrutis. Auto
strada, vedanti link Karaliau
čiaus, užimta kariuomenės ke
liomis eilėmis, traukiantis 
visoms ginklų rūšims, šiuo mo 
mentu užskrenda bolševiku * 4.
lėktuvų bent kelios eskadrilės. 
Bombarduoja ne tik miestą bet 
ir kelią, kur traukiasi kariuo
menė ir draug čia pa| ir mes 
su tom rudžių karvėm. Mieste 
pasigirsta didelis sprogimas, 
kyla į viršų dūmų ir liepsnų ka
muoliai. Paleistos i^ lėktuvų 
bombos, saulėtą dieną aiškiai 
matomos ore virš mūsų galvų, 
tačiau vėjo nešamos, krinta kiek 

'nuožulniai. Mes gi, palikę kar- 
i ves slepiamės kalno šlaite. Vo- 
; kiečių tankai, nestodami į mūšį, 
j rieda keliu ir vienai karvei už
ėjus skersai kelio, parmuša ją 
ant žemės ir rieda savo galin
gais vikšrais per ją, 
darni lyg kokį blyną 
klane.
Viena lėktuvų bomba 
ant užsigrūdusio kelio
ko karius ir vežimus aplinkui. 
Kraujas, dejavimai ir mirtis 
skina gyvybes. Kiekvienas to
kiu momentu gelbstisi save. 
Pasinaudoję kelių sekundžių 
protarpių, sprunkame į sauges
nę priedangą, kol bolševikų lėk
tuvai apsuka ratą ore.

Atlikę savo uždavinį, nu
skynę keletą gyvybių, lėktu
vai nuskrenda, o mes susibu-

padary- 
kraujo

pataiko 
ir ištaš-

riame ir traukiame Karaliau
čiaus link, greta kariuomenės 
dalinių, žengiame be sustoji
mo ir atsipalaidavę nuo ru
džių, kurie važiuoti nudūmė 
gan toli ir tik iš už 20 kilomet
rų nuo mūsų atsiuntė dvirati
ninką, nurodydami mums ei
ti į Friedlandą.

Deja. Mes dabar pasijunta
me nebe jų “globoje” ir nešdi- 
namės savo keliu. Užsukame į 
Labiau (Labūnavos) miestelį 
nakvynei. Tuščiame vokiečio 
gyvenamajame name taisomės 
nakvoti, dairomės, ar nerasi
me vokiečio paliktų maisto pro
duktų. Randame bulvių. Aš 
gi savo kuprinėje, žinau, turiu 
taukų. Pasigaminame bulvinę 
košę. Mieste kituose pastatuo
se ir kiemuose pilna vokiečių 
karinių dalinių. Išsiverdame 
bulvių, sumaigome į košę, pa- 
šildotne taukų, pridedame į 
košę ir, rodos, tik valgyk.

Staigg vienas iš mūsiškių, 
buvęs kieme, įbėga į kambarį 
ir praneša, kad bolševikai mies 
to pakraščiuose ir iš kulkosvai 
džių apšatfdo, kad kariuome
nės daliniai, kurie čia pat buvo 
apsistoję, skubiai išbėgę iš 
miesto. Išbėgu laukan įsiti
kinti kas dedasi. Girdžiu bol
ševikų kulkosvaidžius čia pat 
miesto pakraščiuose' šaudant

Skubiai grįžęs į kambarį stve 
riu savo kuprinę, į ranką pa- 
stveriu puodą su koše ir bėgte 
bėgame iš miesto. Iš mūsų gru
pelės 13 asmenų draug su mani
mi bėga tik 4 lietuviai, o kur 
kiti dingo, nežinau. Tik ką iš
bėgus iš miesto bolševikai lei
džia serijas iš kulkosvaidžių ir, 
taip sakant, lipa mums ant 
kulnų, nes vokiečių kariuo
menė neatsišaudo. Matyda
mas, kad nėra nei laiko, o 
pats momentas išsklaido ir al
kį, tad metęs puodą su koše 
pasijuntu lengviau galįs bėgti. 
Bėgame kokius porą kilomet
rų. Aptilsta bolševikų kulko
svaidžiai.

Nesenai išėjusi laukta’
, Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psl., daug paveikslą. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima,gauti Naujienose arTJa pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

įeiname į autostradą ir žen
giame normaliu žingsniu. Vi
są naktį einame ir tik prieš 
aušrą pasijuntame nuvargę įr 
reikalingi poilsio: Užsukame 
pas ūkininką ir pasibeldžiame 
į duris. 'Ūkininkas net durų 
neatidaręs, pasako mums eiti 
į daržinę nakvynei. Atidaro
me duris. Kampe stovi arklys, 
aplinkui truputį Šiaudų, kur 
sugulame. Truputį užsnūsta
me, bet šaltoka, taigi ir mie
gas nemalonus, bet vistik ke
lias valandas pailsime ir jau
čiamės geriau.

Pakilę pasiimame savo kup
rines ir žengiame autostrada. 
Padarome kokią 20 kilometrų

kelio. Ir t3ip be peresnio po* vvehs tarnaująs vokiei
ilsio kojos sunkiai betarnauja. Į riuonienėje. Ji< pasiūlė
Vokiečių kariuomenės
niai, likę užpakalyje, traukia Į nų ir būti vežėjais.
Karaliaučiun. Pakelėje ma- nelis dar nesugebąs suvaldyti [darni, 
tome-ūkininko sodybą, o kie- arklių. -Mielai jos pasiūlymą 
me pakinkytos porinis vežimas, priėmėme.

bent savo sūnui ir po didelį gabalą 
dali-[dviem iš mūsų sėsti į jos veži-L- man ir Adolfui. Atriekia 

nes jos sū- duonos. Valgome pasigardžiuo 
jau senokai tokių 

skanumvnų beragavome.

- man ir

pilnas prikrautas, 
ūkininkas su šeima išvažiuoja. 
» Užsukame į čia.

Bematant

l*uikus ir

Aš tuojau užšokau ant veži
mo, o paskui mane ir — Adol
fas. Maisto produktų ji. turin- 

pakankamai irdar šiltas butas, tik jau viskas ti prisidėjusi 
į suversta, sujaukta. Tvarte gir- užteksią mums visiems ketu- 
Idisi bliaunant karves. Juozas rįems. Mus, atitrūkusius nuo 
i pasiėmęs-kibirą, nueina į tvar- rudžių virtuvės ir tik atsitikti- 
I tą ir grįžta su pilnu kibiru 
i pieno, Spintoje virtuvėje ran- 
idame makaronų ir keletą ne- 
i didelių gabalėlių kumpio. Iš
siverdame makaronų sriubos, 
skaniai pavalgome ir sugula
me į tuščias lovas poilsio. Pa
bundame po kelių valandų, 
nes rūpestis neduoda ramybės.

-Adolfas kalbina mus pasi
likti čionai iki ateis bolševikai, 
o paskui, galėsime grįžti į Lie
tuvą. Mat jis vokiečių okupa
cijos laikais buvo išvežtas į 
darbus Vokietijon, taigi jo ke
liai truputį skirtingi, negu 
mūsų kitų. Mums gi kitiems 
norisi kaip galima greičiau iš
lįsti iš šios fronto zonos ir pa
siekti vakarų frontą ir ten kuo 
greičiau patekti amerikiečių ar 
anglų okupacihėn zonon. Tai 
mano ir kitų, išskyrus Adolfą, 
tikslas.- Prieiname kryžkelę, 
kur Karaliaučiaus autostradą 
kerta Elbingo autostrada.

Čia vokiečių lauko žandar
merija visus civilius pabėgėlius 
ir kai kuriuos kariuomenės da
linius nukreipia Elbingo kryp
timi. Į Karaliaučių įsileidžia 
tik kai kuriuos kariuomenės 
dalinius. Pasukame Elbingo 
link. Kariniai motorizuoti da
liniai aplenkia mus. Tikimės, 
kad gal pavyks pro Elbingą 
pralįsti, bolševikams nespėjus 
prieiti prie jūros ir atkirsti 
praėjimą. Einame ir kalba
mės. Pralenkia mus vokiečių 
iš Rytprūsių pabėgėlių veži
mai.

Nuo vieno porinio vežimo, 
kur sėdėjo vidutinio amžiais 
moteris ir kokių 13 metų ber
niukas, moteris mus užkalbi
no lietuviškai. Mat ji girdėjo 
mus lietuviškai kalbant. Pa
sirodo, kad ji esanti Klaipė
dos krašto gyventoja, kurios,[

nai kur ką nors pasigaunan- 
čiūs užkąsti, toks šios moters 
pareiškimas maloniai nutei-

Kiti mūsiškių, sėdę į vokie
čių kariuomenės 
nuvažiavo, tik atsisveikinimui 
pamosikavo fnums rankomis. 
Vienas jų, Vardu Kostas, ku
rio trys broliai yra atvykę į Chi 
cagą, yra žinoma, kad 1945 me
tais tarnavo bolševikų armijo
je. Matyt, bolševikai apsupo 
jį draug su vokiečių kariuo
menės daliniais prie Karaliau
čiaus ir apmundiravę, pasiun
tė į frontą.
Klaipėdietė supranta mūsų pa
dėtį: ištraukia iš krepšio ru

sunkvežimį

mp apie 30 kilometrų ir jau ne
toli Zinte miestelio randamos. 
Vakaras. Pradėjo temti. Užsu
kome į ūkininko sodybą. Vo
kietė, pasikalbėjusi su ūki
ninku liepė mums iškinkyti ir 
pašerti arklius daržinėje, o 
patiems ateiti į gyvenamąjį na
mą. Ją su sūnum ūkininkas 
priima pas save į kambarį, o 
mums nurodė kitą Šiltą kam
barį.

Užkąndame kumpio, suvirs
tame prie stalo ant kietų suo
lų, Anksti rytą pakilę, pagir
dėme ir pašėrėme arklius, už
kandome kumpio su duona ir 
kinkome arklius tolimesnei ke
lionei. Stebiu judėjimą auto
strada ir man atrodo, kad kaž
kas šiandieną] netaip: visi ka
riški daliniai traukia Kara
liaučiaus kryptimi. Traukia 
ne tik atskiri dalinėliai, bet ir 
pavieni kariai.

(Bus daugiau)

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje1

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
pus pasiųstas tokiu adresu:

1739 So. Halsted St., Chicago, DI. 60608

154 psL knyga. Kaina $2.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaieio pa
ruoštos studijos, ši knyga būfina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kąd J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
. J/ Augu$taicįo; knyga „galngaj gautįj^įaujįęnose” darbo valandomis. 
Kas negali ^užeiti į “Naujienas^^tS^fSsoHSs persiusti SŽ50 čeki 
arba Money Orderį,'pridedant 20 persiuntimui paštui tokiu adresu:

♦ ė' . V

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

3b MONTHS MATURITY

j*

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės, ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos. ...

Chicago, Ill. 606081800
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais.

įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

•isiF

Tel. 421-3070
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Demokratai laimėjo
Praeito antradienio rinkimus visame krašte laimė

jo demokratai. Jau prieš rinkimus buvo aiškiai matyti, 
kad krašto gyventojų nuotaikos krypo nuo respubliko
nų. Pirmas žemyn pradėjo leistis viceprezidentas Spiro 
Agnew. Jeigu jis nebūtų tiek pamokslavęs ir nurodinė- 
jęs kitiems, ką jie turi daryti ir ko nedaryti, tai jo nu
slydimas nebūtų palietęs tokio didelio gyventojų skai
čiaus. Kada krašto gyventojai pamato pamokslininką 
Įstatymų laužytojų eilėse, kada jis pats prsipažista prie 
kyšių ėmimo, o liudininkas teismui aiškina, kaip jis tuos 
kyšius vežęs Į viceprezidento kabinetą, tai kiekvienam 
buvo aišku, kad pakalnėn slys ne vienas viceprezidentas. 
Visi galėjo jausti, kad jis trauks žemyn ir kitus partijos 
narius.

Respublikonams' nepadėjo ir prezidentas Niksonas. 
Pats didžiausias jo nusikaltimas — nemokėjimas pasi
rinkti gerų patarėjų ir ištikimų bendradarbių. Jis apsi
statę tokiais patarėjais, kurie ji patį Įvėlė i pinkles, į 
kurias jis neturėjo kojos Įkelti Ištikimiausieji Niksono 
patarėjai teikė demokratų kontroliuojamam kongresui 
faktus, kurie galų gale ir pati Niksoną išstūmė iš pre
zidentūros. Ir vėl, lemiamą smūgį Niksonui kirto pa
tys respublikonai, vadovaujami senatoriaus Barry Gold
water, kai Baltuose Rūmuose jam pranešė, kad kon
grese jie daugiau nebegali jo remti. Nei kiek Niksonui 
nepadėjo ir magnetinės juostelės, kurių jis tiek daug su
gadino, bet kurių nemokėjo tinkamai panaudoti.

Prezidentas Gerald Fordas stengėsi pataisyti bu
vusios administracijos padarytas klaidas, bet jis jau bu
vo bejėgis. Buvo dienų, kad jis pasakydavo po dvyliką 
kalbų, bet tos kalbos neįtikino klausytojų. Prezidentas 
suprato krašto gyventojų nuotaikas. Pradžioje jis sten
gėsi mažinti buvusių respublikonų partijos vadų suklim- 
pimo gylį, o vėliau jis jau aiškiai nuo buvusios admi
nistracijos atsirubežiavo, bet visa tai nepagelbėjo. Kraš
to gyventojams jau užteko Watergate bylos. Jie norėjo 
naujos, .švarios, teisingos pradžios, kad reikalai būtų 
tvarkomi pagal veikiančius įstatymus, o ne pagal ke
lių vadų užgaidas ir išrokavimus.

Antradienio rinkimų metu respublikonams duotas 
skaudus smūgis. Atstovų rūmuose jie ir anksčiau netu
rėjo daugumos, bet dabar jų skaičius dar mažesnis. Ats
tovų rūmuose buvo 248 demokratai ir 187 respublikonai.

IX'TIESA NUGALĖJO, LAISVĖ LAIMĖJO
Sųno Kudirkos keturiy mėty agonija ir 

laimėpmas teikia viltį visai tautai
Reikšminga lapkričio penkto

ji diena, visai Amerikai, (Sena
torių, kongreso atstovų, guber
natorių ir kitų aukštų pareigūnų

rinkimai) lietuviams dvigubai 
reikšminga, nes tą dieną buvo 
gauta žinia, kad Simas Kudir
ka su visa šeima jau paleisti

iš vergijos ir yra pakeliui į laisvę 
ir jau atskrido į New Yorką ir 
laukiami lietuvių sostinėje — Či
kagoje.

Tai yra džiugi naujiena vi
siems lietuviams — ir laisvaja
me pasaulyje, ir pavergtiems tė
vynėje, taip jau džiugi Lietuvos 
ir lietuvių draugams Jungtinių 
Valstybių Kongrese, vishomenė- 
je ir spaudoje, kur kankiniui Si
mui Kudirkai, jo šeimai ir visai 
tautai buvo reiškiama didelė už
uojauta ir laisvės linkėjimai ne 
vien žodžiais, bet ir veiksmais, 
ypač Amerikos Balsas, kurs apie 
kiekvieną svarbesnį lietuviams 
įvykį kongreičiausiai oro bango
mis perduoda žinių ii laisvojo 
pasaulio ištroškusiems mūsų bro
liams ir seserims rusų komunis
tų pavergtoje Lietuvoje.

Kaip viskas prasidėjo
Pirmasis, Chicagą pasiekęs 

pranešimas buvo, kad prie Mas
sachusetts krantų, netoli Mar
thas Vineyard (Martos Vynuo
gyno) antradienį, lapkr. 25 d. 
įvyko šlykštus įvykis, kurio kal
tininkai turėtų būti griežtai nu
bausti. Vienas lietuvis, kurio 
vardas — pavardė nežinomi, pir
madienį, 4 vai. po pietų iš sovie
tų žvejų laivo įšoko į JAV Pa- 

■ krančių Sargybos, laivą, kųterį 
“Vigilant”. Lietuvis buvęs ra
dijo operatorius sovietų žuvų ap
dirbimo laive, kurio vardas ne
minimas. Amerikos laivo kapi-. 
tonas komanderis Ralph Eustis 
ėmė derėtis, su rusais, kurie rei
kalavo lietuvį išduoti. Kelis kar
tus laivo kapitonas susirišo su 
Pakrančių Sargybos’ įstaigomis. 
Po aštuonių. valandų derybų su 
rusais, lietuvis vidurnaktį buvo 
rusams išduotas. Liudininkai 
matė, kaip rusai tą lietuvį muš
dami, surišę rankas, nusivarė Į 
savo laivą.

Kaip buvo gėdingo išdavimo 
sukrėsta ir sujaudinta visa Ame
rikos lietuvių visuomenė ir jos 
informacijos priemonės — radi-, 
jas ir spauda galima dabar įsi-, 
vaizduoti iš dienraščio Naujie
nų, kuriose per dešimtį dienų 
stambiosios, antraštės buvo apie 
JAV Pakrančių Sargybos negai
lestingai sovietų budeliams į na
gus atiduoto laisvės maldavu
sio lietuvio byla.

Per ištisas 10 dienų, pirmojo 
Naujienų puslapio 7 skilčių ant
raštės skelbė: Amerikiečiai iš
davė sovietams lietuvį; Kas kal
tas dėl pabėgėlio išdavimo?; Rei
kalauja nubausti bėglio išdavė
ją; Lietuvių protestų banga vi
soje šalyje; Prezidentas įsakė 
ištirti visą įvykį; Voice of Ame
rica painformavo Lietuvą; > Nau
jos prezidento taisyklės bėg
liams; Pakrančių Sargybos ka
rininkams gresia karinis teis
mas ; Amerikos protestas Sovie
tų Sąjungai; Du komitetai ti-

Naujuose atstovų rūmuose bus 293'demokratai ir' tiktai 
142 respublikonai. Demokratai galės bet kurį preziden
to vetuotą įstatymo projektą pravesti.i Svarbiausia, kad 
rinkinius praleimėjo visa eilė įtakingesnių respublikonų 
teisininkų. Prakišo visi respublikonai,, kurie buvot pa
skristi į komitetą Watergate bylai nagrinėti. Rinkimus 
pralaimėjo ilgus metus kongrese buvęs rešpublikonas 
Landgrebe, nustatinėjęs partijos politiką. Respublikonai 
pralaimėjo keturias gubernatūras, rinkimų dieną perė
jusias į demokratų rankas. Rinkimus pralaimėjb patys 
atkakliausi Niksono rėmėjai: Wiley Mayne, iš Iowa, 
David W. Dennis iš Indianos, Joseph Maraziti ir Charles 
Sandman iš New Jersey, ir Harold V. Froehlich is Wis- 
consino. Jie siūlė apkaltinti Niksoną, kad jis galėtų pa
siaiškinti, kuriais sumetimais jis ėmėsi teisei priešingų 
žingsnių, bet prezidentas pasitraukė nepasiaiškinęs. Jie 
buvo įsitikinę, kad pręzidentas galės įtikinti senatorius, 
bet jis neturėjo progos to padalyti.

Veik visuose didesniuose Amerikos miestuose ir pra
monės centruose laimėjo demokratų partijos atstovai. 
Demokratai laimėjo Cihcagoje^ Detroite, Bostone, New 
Yorke, Pittsburghe ir kitur. Philadelphijos gubernato
rius Milton Sharp savo štabe suruošė didelį džiaugsmo 
pokylį, pareikšdamas, kad per 99 metus jis yra pirmas 
gubernatorius, išrinktas antram terminui. Iki šio meto 
pitsburgiečiai gubernatoriaus ilgiau nelaikydavo. Tuo 
tarpu Milton Sharp pavyzdingai administravęs valstijos 
reikalus, didele balsų dauguma perrinktas toms parei
goms.

Illinois valstijoje demokratai didele balsų dauguma 
išrinko senatorių Adlai Stevensoną dar vienam termi
nui. Respublikonai, buvo parinkę patį geriausią kalbėto
ją, adv. George E. Burditt, bet jam buvo labai sunku įti
kinti klausytojus. Sen. Stevensonas gavo veik dvigubai 
daugiau balsų, negu respublikonų kandidatas.

Labai plačią rinkiminę kampaniją varė milijonierius 
Peter B. Bensinger. Garsinimus visiems davė, išskyrus 
lietuvius, bet ir jis rinkimų nelaimėjo. Bensingeris labai 
norėjo būti Cook apskrities šerifu, bet žiauriai pralaimė
jo. Dabartinis šerifas Richard Elrod laimėjo rinkimus' 
didele balsų dauguma. Chicagoje, laikraščiui' einant Į 
spaudą, dar ne visi balsai buvo suskaičiuoti, bet lietuvių 
gausiai apgyventame Marquette Parke demokratų kan
didatas Elrod gavo 9,200 balsų, o respublikonų siūlomas 
Bensingeris gavo tiktai 4,050. Lietuviams gerai pažįsta
mas Cook' apskrities tarybos pirmininkas George W. 
Dunne gavo 9,966 balsus, o respublikonų siūlomas kan
didatas tesurinko tik 2,686 balsus.

Į Chicagos sanitarinį distriktą patikėtiniais išrinkti 
trys demokratai. Gaila, kad Oksas, kandidatavęs respu
blikonų sąraše, nebuvo išrinktas. Tuo tarpu teisėjas Al
fonsas F. Wells, nežiūrint į kelių advokatų prieš jį vestą 
propagandą, didelės balsuotojų daugumos buvo paliktas 
teisme dar vienam terminui

Demokratai laimėjo rinkimus. Dabar jie turės pa
rodyti, kokių priemonių jie imsis infliacijai sustabdyti ir 
užsienio politikai vest.

ria Kudirkos išdavimą; Reikš- testavo prieš, žiaurų federalinės i 
mingi Amerikos Lietuvių Tary- j’ valdžios atstovų elgesį su pa
bos vizitai Washingtone; Adm.
Ellis ir kap. Brown paleisti pen
sijon.

Ypatingos lietuvių, tautos pa
dėkos nusipelno mūsų brolių tau
tos narys Robertas Brieze, pats 
pabėgėlis nuo maskolių, dabar 
Seaford Products Association 
prezidentas, kurs dalyvavo Pa
krančių Sargybos kuteryje Vi
gilant tuo metu vykusioje ame
rikiečių ir sovietų žuvų pramo
nės atstovų konferencijoje, kurs 
matė Kudirkos drąsų ryžtą pa
bėgti iš sovietų žvejybos laivo, 
girdėjo jo maldavimą leisti pa
bėgti iš vergijos į laisvę, taip 
pat matė kaip į Vigilant įleisti 
uniformuoti, tur būt, enkave
distai amerikiečių akyse Kudir
ką iki sąmonės netekimo primu
šė, suraišiojo ir nusitempė į sa
vo laivą, pavadintą okupuotos 
Lietuvos vardu “Sovietskaja Lit- 
va”. Jei ne' Robertas Brieze, ta 
žiaurioji beširdė drama tikriau
siai būtų nuslėpta ir laisvės sie
kęs lietuvis būtą raudonųjų bu
delių patylomis likviduotas.

Pasipiktinimas ir protestai 
dėl išdavimo

Žinia apie amerikiečių Pakran
čių Sargybos vadovybės pasiel
gimą su lietuviu pabėgėliu, ku
ris įšokęs į kuterį “Vigilant” pa
prašė politinės globos ir vėliau, 
po aštuonių valandų derybų su 
rusais, buvo jėga atiduotas ru
sams, sukėlė didelį Baltijos vals
tybių išeivių nusivylimą ir pyk
tį. Lietuvių organizacijos New 
Yorke Clevęlande ir Čikagoje su
rengė protesto demonstracijas. 
Visai Kudirkos gelbėjimo akci
jai vadovavo. Amerikos Lietuvių 
Taryba.

į New Bedford, Mass., mieste
lį, kur yrą Pakrančių Sargybos 
admirolo Ellis štabas, suvažiavo 
apylinkėje gyvenantieji lietuviai, 
latviai, estai, ir didelė daugybė 
amerikiečių, kurie buvo pasipik
tinę. JAV pakrančių sargybos 
Pirmo Distrikto vado adm. Ellis 
nutarimu atiduoti pabėgusį lie
tuvį rusams ir protestuoja prieš 
tokį, žiaurų tremtinio atidavimo 
,būdą. Demonstrantai reikalavo r 
tuojau atleisti iš pareigų adm. 
Ellis, kaip neturintį jokios nuo
vokos apie dabartinius tarptau
tinius - santykius ir neturintį 
žmoniškumo jausmo. Demons
trantai priėmė rezoliucijas ir pa
siuntė Washingtonan, D. C., rei
kalavimus tuojau atleisti adm. : 
Ellis iš užimamų pareigų ir pa- ; 
ruošti instrukcijas, kad ateity- : 
j e pakrančių sargybos vadai žiau- : 
riai nesielgtų su politinės glo- : 
bos reikalaujančiais žmonėmis.

šeštadienį, lygiai 12 vai., Bos
tone įvyko kita didelė demons
tracija ties federalinės valdžios 
namais. Bostono gyventojai pro- :

bėgusiu beturiu. Adm. Ellis 
kaip žinoma įsakė pakrančių 
sargybos laivo “Vigilant” kapi
tonui Eustis išduoti pabėgusį 
lietuvį radijo telegrafistą.. Jis 
buvo surištas ir išduotas ru
sams, kurie amerikiečių akivaiz
doje pradėjo jį mušti ir spardyti.

Visą penktadienio naktį atsa
kingi Bostono lietuviai ruošė 
plakatus, kad šeštadienio de
monstracijose galėtų išdėstyti 
federalinei valdžiai sąvo nepa
sitenkinimą dėl pabėgusio lietu- - 
vio išdavimo. (B. dj

BRANGIAUSIA DOVANA
. Praeitą antradienį Čikagoje 

įvyko naujiems Amerikos pi
liečiams pilietybės pažymėji
mų įteikimas. Čikagoje.-kas
met nąturalizuojama nuo 8,000 
iki-10,000 naujųjų ateivių.'

Barbara Reynolds, Chicago 
Tribune reporterė, savo trum
pą reportažą apie naujųjų pi
liečių natūralizaciją pradeda 
lietuvių. Antrašte “Jo laisvė 
— didžiausia dovana” rašoma:

“D. "Sudžius savo didžiau
sią dovaną pilietubės -pa- . 
žymėjimą įsidėjusi į padė
vėtą paauksuotą . dėžutę - baigė 
savo gyvenimą komunistinėje 
santvarkoje ir pradėjo gyveni
mą laisvoje, demokratinėj^ 
santvarkoje. •

Sudžius, 52 metų, gimęs 
Tauragėje, Lietuvoje, ištrūko 
iš sovietų valdžios prieš pen- 
keris metus pareikšdamas val
džiai kad nori aplankyti savo 
draugus. Jis niekad nebegrįžo.

Antradienį per priėmimą, 
suruoštą naujai naturalizuo- 
tįęms piliečiams šv. Petro baž
nyčios auditorijoje, Sudžius 
turėjo pirmą progą pareikšti 
savo priesaiką Jungtinių Vals
tybių vėliavai. Jis pasakė kal
bą baigdamas žodžiais: “Die
ve laimink Ameriką”; visi ten 
buvusieji 'žinojo kaip giliai jis ■ 
tai jautė.

Naujaj naturalizuo.tieji pi
liečiai į oficialų pasveikinimą. 
atsiliepė prakalbomis ir ašaro*. 
mis; ‘ jų* Vėidais riėdėjd.'džialf|jšr 
mo ašaros patapus JAV pilie- • 
čiais. ■ Y-

Dantų pasta šunims
To betrūko. Dr. Ursula 'Diet- 

rich, Vokietijoje gimusi dan
tistė, pagamino šunims dantų 
pastą, kurią pavadino “Dog
gy Dent”. Pasta apsauganti šu
nų dantis nub gedimo ir bm- ’ 
ną nuo smarvės... ‘‘Dpggy 
Dent” pasta turinti jautienos 
mėsos prieskonį. -

“šunys turi tas pačias pro
blemas kaip ir žmonės”, pa
sakė šunims dantų pastos iš
radėja.

VARDYS IR ŠOVA APIE 
RAŠTIKIO ATSIMINIMUS

Rašo JONAS AUGUSTAITIS

20
Be to, tauta nepasitikėjo savo vadais, 

buvo susiskaldžiusi tarpusavyje ir 1871 m. 
įvyko neišvengiamas ir užtarnautas Pran
cūzijos pralaimėjimas’’ (ibid.). Dviem saki
niais išsprendęs pasaulinio masto proble
mą, Šova “įrodė”, kad Lietuvai reikėjo 
ginkluotis? I...

Toliau, kaip tik paliesdamas kariuo
menės ir politinės vadovybės santykius, 
šova, pradėdamas savo tarnybą Vyr. šta
be, išvardija to laiko Štabo karininkus ir 
sako, kad tai buvę “paskirų sričių tvarky
tojai, karinės vadovybės patarėjai — as
menybės”, žinoma priešakyje su gen. Ku
biliūnu.

Toliau: “Tų metų rudenį, dėl susidėju
sių įvykių ir gen. P. Kubiliūno pašalinimo, 
(visai neužsimindamas apie Kubiliūno per
versmą, L y. 1934 mejų birželio mėn. 7 d. J. 
A.), kariuomenės ‘vadovybė ir štabas pa
grindinai pasikeičia, tačiau štabo darbe 
tuštumos neatsirado (ibid.). Taigi senas 
štabas su Kubiliūnu ir “asmenybėmis“ pa
sikeičia, atėjo pulk, lt Raštikis ir sudaro 
naują, sau patikimą štabą. Šova tačiau šta 
be pasilieka, paskirtas Mobilizacinio sky
riaus viršininku.

Jis rašo: “pasikeitimas įvyko (štabe ir 
vadovybėje J. A.), tačiau atlikti darbai li

ko” (šova ibid.) Tad Raštikis su savo nau
juoju štabu,,gavęs pinigų (papildomus 25 
mil. litų kasmet) planavo toliau, kaip Lie
tuvą ginti?... Ir kaip jis “išplanavo”, kaip 
leido pinigus, kaip vyko 1939 mobilizacija, 
apie visą tai jau buvo rašyta, teisintas! ir 
nepasiteisinta, velyvesniais raštais prieš
tarauta pirmutiniams...

Šova ir dabar šiame rašte (Dirva 1974.
l. 30 d.), gindamas ir teisindamas kariuo
menės ir politinius vadovus, (arba slėpda 
mas įvykius), prieštarauja pats sau, ką jis 
rašė “Dirvoje” pert lais 1973 m. kovo mėn. 
14 d. nr. 20 — 23. O ten jis rašė: “Po 1934
m. birželio 7 d. įvykių, kai vien tik iš Kau
no Įgulos buvo pašalinta iš kariuomenės 
daugiau kaip 90 karininkų, jų tarpe virš 
20 buvo su aukštu mokslu, krašto ramybė 
buvo sudrumsta, prezidento Smetonos va
dovavimas pradėjo braškėti”... “Man 
; šova i) buvo įsakyta dalyvauti padalinime 
iš kariuomenės karininkų ir jų degradavi
mo procedūroje. Turiu pasakyti, kad de
gradavimo eiga ir vykdymas mane pritren
kė“... “galvodamas priėjau išvados, kad 
mūsų vyriausybėje nebuvo ne tik valstybi
ninko, bet net protingo žmogaus’’. (Ibid. 
Dirva).

Smetona prižadėjo nebausti sukilėlių 
vadų (iri sukilėlių), jeigu jie sugrąžins 
išvestus kariuomenės dalinius iš gatvių at
gal į kareivines. Dalinius sugrąžino, bet 
Smetona savo pažadų neištesėjo, buvo su
darytas karo lauko teismas ir sukilėlius nu
baudė. Tad’ dabar po metų, šova savo 
teisinimais pradėjo elgtis kaip anie “nepro

4 _ NAUJIENOS, CHICAGO ILL.THURSDAY, NOVEMRrR T, 1974

tingieji”! Ir to išvadoje, pagal šovą, gali
ma pasakyti, kad išskirsčius senojo štabo 
“asmenybes’ ’ir atleidus 20 karininkų su 
aukštu mokslu, nebuvo jau iš ko pasirink-, 
ti naujo darbingo štabo!...

Atsakydamas Raštikiui už jo kaltinimus 
III-ffle atsiminimų tome Smetonai, Mustei- 
kiui, Vitkauskui už nesipriešinimą bei nepą- 
siruošimą priešintis sovietams šova rašo: 
“Kaip kariuomenės vadas (Raštikis, J. A.) 
su operacijos skyriaus viršininku vyko į 
Maskvą ir grįžo su tarpusavio pagalbos 
paktų, pasikalbėjimui su Stalinu įspūdžiais 
ir Kalinino primintais Tvėrio kunigaikščių 
su senąją Lietuva santykiais. Taigi paties
Tvėrečio ir praeitis priminta. Gen. Raštikis, jam teko palyginti Lietuvos 
norėdamas ir turėdamas vadovauti, turėjo
numatyti ir pats duoti visus nurodymus 
gynimuisi pasiruošti dar rusų įguloms į
Lietuvą neatvykus.

Man atrodo, būtų pats laikas gen. SL 
Raštikiui pasakyti, savo planą (šova, Dirva, 
1973 m. kovo 14 d.) (Kitoje vietoje bu,vo 
įrodyta, kad Raštikis jokio gynimosi plano 
neturėjo). Ir toliau Šova rašo: “Man, kaip 
kariuomenės Štabo atsakomingam vykdy
tojui ir tų įvykių eigos stebėtojui iš arti, 
planui sudaryti ir rusų invazijai pasiprie
šinti laiko užteko”... Ir toliau: “Per dvi 
valandas lėktuvai turi būti lauko aerodro
muose. priešlėktuvinė apsauga ir gynyba 
savo vietose.

Taip pat laiko pakako šaudymo prati
mus vykdantiems daliniams į dalis sugrįžti, 
f. y. pavojaus metu planų įvykdyti”... (šo 
va, ibid.). Ir dar kitoje vientoje, iš kitų pą-
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vyzdžių šovą primena: ‘-‘Ten, kur būta no
ro ir ryžto, būtą ir sėkmingų pasipriešini
mų”. Tad Šova nesutinka nei su Raštikiu, 
nei su Smetona — Musteikio, kad 1940 m. 
birželio 15 d. jau nebuvo laiko sovietų in
vazijai priešintis!__  ' -

Šiomis pastabomis baigiame pasikalbė
jimą su gerb. Gen. štabo, pulkininku A. šo
va ir tuo pačiu klausimu,, dėl didesnio aiš
kumo tepka prisiminti jo kolegos gen. šta
bo pulkininko žilio straipsnius, rašytus 
apie Lietuvos biudžetą (Draugas, 1958. II. 
1d.).

Žilys pirmiausią pasisako, kad jis iš
dirbęs virš 10 mętų kariuomenės štabe, kur 

bendrą karo
biudžetą su kitų valstybių biudžetais ir 
karo biudžetais ir ‘labai gerai prisimena” 
(Žilys, J. A.), kad išlaidos, skiriamos Lie
tuvos kariuomenės reikalams, proporcin
gai buvo žymiai mažesnės už išlaidas , ski
riamas kitų valstybių reikalams. Be to Gen. 
štabo pulk. Žilys dar tvirtino, “kad per 
pirmąjį dešimtmetį daugiausia lėšų buvo 
skiriama Susisiekimo ministerijai, po to 
sekė Krašto Apsaugos ministerija, švieti
mo ir kitos ministerijos. ,

Per antrąjį dešimtmetį į pirmąją vietą 
išeina Krašto Apsaugos ministerija, po to 
seka Susisiekimo ministerija, švietimo ir 
kitos ministerijoj (Draugas, 1958. II. 1 d.). 
Pulk, žiliui, Naujienose (1958. VII. 7.) bu
vo išaiškinta, kad jis klysta tvirtindamas 
dėl tų mažų išlaidų kariuomenei (taip, kaip 
čia rašoma), o dėl Susisiekimo ministeri
jai skirtų didesnių išlaidų, kaip Krašto ap

saugos, buvo priminta, kad valstybės biu-’^ 
džete be skirtų jai išlaidų buvo įrašytos ir • 
jos pajamos (ministerijos apyskaita), kaip, “ 
pvz., 1939 m. valstybės išlaidų Susisiekimo 
ministerijai turėjo tik 13,557.082 litų (išl^-ty 
dų — 68.681.587 minus pajamų — 55.124.505 ? 
= 13.557.082 litų).

Tai vėl Vyr. štabo pulkininkų su kariuo
menės vadu biudžeto nesupratimas, vedęs 
į žalingus veiksmus: klaidingos nuomonės 
(mažos kariuomenės išlaidos) vedusios į 

v Raštikio netaupumą (net ūkiškosios krizės 
metu), priskyrimą nereikalingų generolų 
bei lygiagrečių įstaigų. laikymą tiems pa
tiems reikalams tvarkyti su dideliu ir bran
giu personalu.

Tad sugriuvęs Kubiliūno štabas su “as
menybėmis”, naujas Raštikio sudarytas 
štabas su pačiu Raštikiu, nebuvo jau net 
ano Štabo aukštumo, nesuprasdamas pa
čių pagrindinių dalykų — biudžeto sudary
mo. Išdavoje — vykdydamas klaidingus ir 
žalingus tautai sprendimus, vedė tautą į 
nusigyvenimą. . ,

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENAS”
\ Jos visad rašo

TEISYBĘ



TELEF.; PR 8-3229

DU ANtyA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES
IR GBRKLfiS LIGOS
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

Vytauto Didžiojo Saulių Rinktinės šventė Vizgaitienė, E. Matijūmene, I.i Atrodė 
Pocienė, I. Paakevičienė,, L Dik- ėvaatė,

Spalio 27 d. Marquette Parke 
įvyko graži šaulių šventė. Vy
tauto Didžiojo šaulių' rinktinė 
šventė 20 metų veiklos sukak
tį. šventė prasidėjo vėliavų pja- 
kėlimu.

centre D. L. K. Vytauto paveiks
las, papuoštas gėlėmis. Šventės

sienė, G. Giedraitytė, M. Dičpi- 
nigaitienė ir P. Prankienė. Jos

viefioa darnios šeimos v^awvVvuwvuvvvwvwvvvvwuvuvvwvv^aaaaamvvwwuvww

tu™ taulilka atgaiva. JVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
J* K annas 7 -

—— KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI
minėjimą pradėjo V. D. šaulių 
rinktinės pirmininkas Vladas Iš- 
ganaitis, į garbės prezidiumą 
pakvietė visuomenės ir orga-

padainavo: “Kur tas kelelis’' — 
Makačino, “Kur gimta padan- Upytes Klubas "Pabusk, kursai miegi ir kelkis iš numirusiu, tai Kristus apšvies 

tave". — Efez. 5:14.

DL K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). TeL LU 5^446 
Antras ofisas — 

VX7 WEST 83 rd PLACE 
JUSTICE, ILL. _Tel. 599-0500

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia. skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBaiS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox Valley Medical Canter 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7Tst STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Razid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirm ją dieniais jj fcetvirtad. 1—7 vaL, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ml PAUL V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, 111. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vaL 
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

Susirinko apie trys šimtai 
uniformuotų Šaulių, dalyvavo 14 
vėliavų. Gausūs šcuBų būriai 
dalyvavo iš Cleveland©, Detroi
to, Toronto ir kitų vietovių. Po 
vėliavų pakėlimo, 10 vai. šauliai 
išsirikiavę nužugiavo j Šv. M. Ma
rijoj gimimo bažnyčią. Ten vy
ko iškilmingos pamaldos. Kon- 
celebruotas šv. mišias atnaša
vo klebonas kun. Antanas Zaka
rauskas, kan. Vaclovas Zaka
rauskas ir kun. Antanas Pušins- 
ki. Jie visi yra Vytauto Didžiojo 
šaulių rinktinės .šauliai.

Per iškilmingas pamaldas gie
dojo parapijos choras, vadovau
jamas muz. V. Baltrušaičio. 
Gražų pamokslą pasakė kan. V. 
Zakarauskas. Klebonas kun. A. 
Zakarauskas pašventino Vytau
to Didžiojo šaulių rinktinės vė
liavą, jos krikšto tėvai buvo me
cenatai Marija Dapkienė ir Pra
nas. Tomkus. Pamaldos baigėsi 
giedant Lietuvos himną..

Po . pietų 2-rą valandą šauliai 
ir svečiai rinkosi į parapijos sa
lę kuri buvo sklidinai pripildy
ta, k Scena meniškai papuošta,

REZ.: GI 8-0873

DR. W. EIS1N - E1S1NAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedziė Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Ofiso i*L: HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet.! 
Tik susitarus.

. Trečiadieniais uždaryta. .,

nizacijų atstovus. Įneštos ir pa
gerbtos vėliavos. Amerikos ir 
Lietuvos himnus sugiedojo Mal
vina Giedraitienė, akomponavo 
A. Giedraitis. Invokaciją skaitė 
šaulys klebonas kun. A. Zaka
rauskas. Minutės susikaupimu 
pagerbti už tėvynę mirę ir žu
vę šauliai. Centro valdybos pir
mininkas Vincas Tamošiūnas 
įteikė, pašventintą V. D. šau
lių rinktinės vėliavą, pirminin
kui Vladui Išganaičiui, kuris pa
bučiavęs vėliavą pasižadėjo sau
goti, reikalui esant ją garbin
gai ginti.

Garbės teismo pirm. teis. Al
girdas Budreckas perskaitė rink
tinės aktą. Nusipelniusiems šau
liams ir visuomenės veikėjams 
įteikti garbės ženklai, kurių tar
pe buvo: .savanoris pulk. Jonas 
švedas, savanoris pulk. K Ali
šauskas, savanoris mokyt. Juo
zas Tamulis, Dr. K. Bobelis, kpt. 
A. Juškevičius; šauliai: Vilma 
Petronienė, Pranas Beinoras, 
Pranas Aglinskas ir Kazys Jakš
tas.

Gražų sveikinimo žodį tarė 
Lietuvos generalinė konsule Ju
zė Daužvardienė, jos kalba 
spausdinama atskirai. Sąjun
gos pirmininkas garbės narys 
V. Tamošiūnas tarė šiltą žodį, 
pasidžiaugė V. D. šaulių rinkti
nės sėkminga veikla, jos augimu 
ir dideliais darbais. Sveikinimo 
žodi tarė Altos pirmininkas Dr, 
K. Bobelis, Liet, kariuomenės 
savanorių-kūrėjų skyriaus pir
mininkas J. Tamulis, Balfo geri, 
sekretorius J. Jasaitis ir šaulių 
s-gos moterų vadovė O. Mikuls
kienė.

•Vytauto Didžiojo šaulių kuo
pos steigėjas ir garbės šau
lys Alfas Valatkaitis paskaitė: 
V. D. šaulių rinktinės įsikū
rimo ir .veiklos istorinę apžval-

gė” — Bražinsko ir “Tėviškėlė” 
— Budri ūno. Oktetui vadovau
ja ir pianu palydėjo muz. A. Ga- 
balienė. šį kartą oktetas pasi
rodė nepaprastai gražiai, dainos 
skambėjo nuostabiai maloniai. 
Oktetas susilaukė šilto pritari
mo ir gausaus plojimo.

Upytės klubo susirinkimas 
įvyko penktadienį lapkričio 1 
d. Hollywood Inn salėje. 2417, 
W. 43 SI

Narių atsilankė daug. Pirm. 
Ona Condux atidariusi susirin
kimą visus narius pasveikino. 
Valdybos raportai ir protokolas

• • •
Kuomet krikščionio akys ir ausys atsidaro ir jis pamato tikrąjį pasau

lio stovį, jis turi atsikelti lyg iš numirusių ir pradėti veikti, kontroliuoti 
ir tvarkyti savo kūną, atsitraukti nuo nuodėmių ir nuo viso, kas bloga ir 
pasistengti uoliai vykdyti teisingumo ir meilės įstatymus Pabudęs, atsi
kėlęs ir apsišvietęs žmogus nebenorės paremti nuodėmingus tamsybės dar
bus. Jis stengsis kovoti prieš ir nepasiduoti pasaulio gundymams ir pagei
dimams ir šėtono apgaudinėjimui. Apie didyjį žmonijos priešą šėtoną, yra 

■parašyta, kad jo tikslu ir pasikėsinimu yra suvedžioti visą pasaulį. Kalbė
damas apie jį apaštalas sako: “Nenuostabu, nes pats šėtonas persirengia į 
šviesos angelą”. — 2 Kor. 11:14, 15.

Svajūną* Rutkauskas iš Rok- 
fordo pagrojo akordeonu rinkti
nius muzikos kūrinius, jis su
silaukė daug plojimų, buvo ap
dovanotas šaulišku ženklu, 6 jo 
tėvai apdovanoti gėlėmis. Vy
rų oktetas šauliai: Albertas Kve- 
čas, Jonas Baškus, Juozas Kuz
mickas, Feliksas Kasparas, Vin
cas Mardosas, Nikodemas Mi- 
cius, Albertas Matulis, Alfon
sas šidagis, Stasys Stasiūnas, 
Gediminas Janula ir Jonas Pla- 
takis, padainavo: “šaulių mar
šas” — Graužinio, “Na, vyru
čiai” — Huberto, “Pasveikini
mas” — harmonizuota N. Kū
lio. Oktetui vadovauja ir pianu 
pritarė Nikodemas . Kūlys. Dai
nos skambėjo darniai, nuotai
kingai gražiai, svečiai džiaugs
mingai daug plojo.

Meninei programai pasibai
gus, visi šventės dalyviai nuvy-

priimti. Ligoniai; Sofija Petro
šius, Mary Neberieza, Stanley 
Thomas slaugymo prieglaudo
je. Julius Klimas sveikina 
Upytės klubo narius. Treti me
tai kaip serga Antanas Jusas 
prieglaudoje. Aplankykite ser
gančius ir juos paguoskite.

Barbarą Boyer, kuri seniai 
serga, nutarta palaikyti nare, 
nes kai buvo sveika, daug dir
bo klubui.

Šaunūs šokiai įvyks lapkri
čio 30 dieną Hollywood svetai
nėje. Komisiją sudaro: Ona 
Condux, Antanette Kaly ir Ma
rijona Radžiukėnas. Išrinkti 
darbininkai.

Visus klubo reikalus apsvars
čius buvo vaišės. Nariai dėko
ja už tokius gausius ir skanius 
valgius šeimininkių pagamin
tus. A. R.

\ • • •
Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 

nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, IL1NOIS 60629.

' ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SONUS į
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehiU 6-2345-6 I

1410 So. 50th Ave., Cicero [
Telef.: TOwnhall 3-2108-5 I

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS |
AIKšTr. AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

ko prie vėliavų, kurios buvo nu
leistos giedant Lietuvos himną.

Po vėliavų nuleidimo prasi
dėjo šventiškas balius su šam
panu. šaulių moterų vadovė St. 
Cecevieienė su šaulėmis suruošė 
karališkas vaišes. Jos prigami
no šaltų ir karštų valgių, stalai 
lūžo nuo įvairių patiekalų. Vaka
rienės metu pasakyta daug svei
kinimo kalbų, jas pasakė: Vla
do Pūtvib kuopos — garbės šau
lys S. Jokūbaitis, Įteikė Vr D. 
šaulių rinktinei dovaną — sti
lizuotą vytį, Stasio Butkaus kuo
pos — šaulys I. Lesšinskas,

Keturioliko metų vaikas 
parduotas už tris vištas
Iš Dover Del., praneša,- kad 

nuo patėvio iš New Jersey pa
bėgęs 14-metis- vaikas buvo 
vieno ūkininko nupirktas mai
nais j tris vištas. Reikalui pa
aiškėjus ir pasiekus teismą, 
teismas nusprendė, kad vaikas 
Juan Guzman turi būti grąžin
tas patėviams, pas kuriuos vos 
keletą dienų pagyvenęs pabė
go.

Pabėgėlio motina Marie Guz
man iš Newark, N. J., pasakė,

DR. FRANK PLECKAS
. < -OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 e
Tikriną akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DU LEONAS SEJBUTIS
' INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketįrtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

V. Tvmasonrs/ M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandas skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
^3 ORTHOPEDASPROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

* (Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63 r d St, Chicago, III. 60629

Telef.: PRospect 6-5084

* -----
GUŽAUSKŲ

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
‘BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTKAMENTAS) '

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAI

MOVING ■
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. Š E R Ė N A S

. . Tel. WA 5-8063

MOV IN G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairi ų atstu m v. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier £-1882 - 5—- T- --- <
■ . ■■ ■ 1

SOPHIE BARČUS . J
Į RADIJO ŠEIMOS VALANDOS, [ 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

. Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek- 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. i 
ryto, s,
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
* ’ — J

gą, kuri vėliau bus paskelbta 
spaudoje. Raštu sveikino: Lie
tuvos Diplomatijos šefas Stasys 
Lozoraitis iš Romos. Lietuvos 
pasituntinys Washingtbne J. Ra
jeckas, L. š. S-gos garbės pir
mininkas R. Skipitis ir daug ki
tų.

Už šaulišką" patriotinę spau
dos veiklą apdovanoti diplomais 
ir .piniginėmis dovanomis: I-ma 
premija apdovanotas Dr. K: Rau
tiems, II-ra — Kazys Sragaus- 
kas ir III-čia — Jonas Kaunas. 
Pagerbimo diplomus ir premijas 
Įteikė komisijos pirmininkas Pr. 
Torūta. Pasibaigus oficialiai da
liai, pagerbtos išnešamos vėlia
vos ir prasidėjo meninė progra
ma, kurią pasigėrėtinai gražiai 
pravedė teis. A. Budreckas.

Karininko A. Juozapavičiaus 
šaulių kuopos iš Clevelando dai
nininkės trio padainavo: “Lie
tuvos šauliams” žodžiai Alg. Bu- 
drecko, muz. A. Mikulskio ir 
“Laukiu vis” — žodžiai A. Si- 
dabraitės, muz. St. Gailevičiaus. 
Dainavo: Nora Braziulienė, Li
liana čaplinskienė ir Ona Mi
kulskienė. Genovaitė Karsokie- 
nė vadovė — akomponavo. Vieš
nios iš Clevelando nepaprastai 
gražiai pasirodė, dainos malo
niai skambėjo, o svečiai gausiai 
plojo.

V. D. šaulių rinktinės mote
rų okteto šaulės: A. Latonienė, 
E. Rimienė, E. Skinderienė, M.

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHIČAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyveiūmą ir jų atliktus darbus 664 psL Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje* aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kuriu viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių. laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt , -r ’ < ’ ’' , • t i- 4f ' fL5 1 1 f A' ; I * ?

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 1 
Orderį ; f

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS J 

vardu ir pasiųsti:
1739 So. Hafsted St, Chicago, Ill. 60608

■mm

Partizano L Daumanto kuopoj kad jos vaikas gali gĄ'venti kur 
— šaulys K. Karuža, Jūrų šau
lių “Klaipėda’ kuopos šaulys K. 
Milkovaitis, švyturio jūrų šau
lių kuopos -75,šaulys R. Macio- 
nis, D. L. K. Algirdo kuopos — 
šaulys P. Kanopa, Karininko A.
Juozapavičiaus kuopos — šaulys 
Dr. K. Pautienis.

JI 4

Sveikintojams, svečiai gausiai 
plojo. Po vakarienės ir sveiki
nimų vyko nuotaikingi šokiai, 
kuriems' grojo visų mėgiamas 
A. Ramonio- orkestras. Svečiai 
šoko ir dainavo iki vėlumos, šau
liai suvažiavę iš plačios Ameri
kos nuo Atlanto iki Pacifiko 
krantų ir iš Kanados turėjo pro
gos ne' tik susipažinti, bet ir 
pabendrauti, pasidžiaugti at
siektais šaulių laimėjimais me
no, kultūros ir tėvynės laisvini
mo srityse. Baliaus nuotaika bu
vo giedri; daug dainuota gra
žių dainų, .užmegztos naujos pa
žintys, pasižadėta aplankyti vie
ni kitus šaulišku švenčių metu.

jam patinka. “Aš negaliu savo 
vaiko suvaldyti. Jis darosi per 
daug atkaklus ir, jis manęs ne
gerbia”. — .

SKAITYK FiTS IK PARAGINK
KTTJJS SKAITYTI
NAUJIENAS

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— Našliu, Našliukiu ir Pavieniu 
Draugiškas klubas kviečia visus gau
siai dalyvauti eiliniame susirinkime, 
kuris Įvyks š. nu lapkričio mėn. 8 d. 
8:00 vai. vak. Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Susirinkime bus 
svarstomi einamieji reikalai. Po su
sirinkimo bus vaišės ir šokiai, Jurgio 
Joniko orkestrui grojant.

V. Cinką, nut. rast.

— Brighton Parko Lietuviu Moterų 
klubo susirinkimas įvyks ketvirtadie
ni, lapkričio 7 d. 7:00 vai. vak. Holly
wood Inn salėje. 2417 W. 43rd St. 
Narės prašomos gausiai dalyavuti. nes 
yra daug svarbių reikalų aptarti. Po 
susirinkimo bus vaišės.

E. M. McNamme

Ginger Adds “Snap” to Pear Pie
For something just a little different, bake a pear pie. Thicken 

the juices alightb; with Argo corn starch and top it with a 
crumb topping which includes chopped nuts and just enough 
ground ginger to add snap to the delicacy of the pear flavor,

Paar Pie with Ginger Topping
y2 cup dark com syrup
y2 teaspoon grated lemon rind

1 teaspoon lemon juica
1 tablespoon margarine
1 recipe Ginger Topping 

(below)

1 unbaked 9-lnch pastry shell
4 Bartlett pears
3 tablespoons com starch

y8 teaspoon salt
teaspoon ground ginger

% cup water
Peel and core pears; cut into thin slices. Mix together corn 

staadh, atit and ginger; idd waler and stir until smooth. Add 
1 aona srrup. Iginoa rind, juice, tnargarina and pears. Heat over 

row heat, stirring constantly, until mixture thickens ana comes

8

before serving. Makes 1 (9-inch) pie.
Ginger T&pping: Mix together f cup gifted flour. cup v 

firmly pecked brown eugar and Vi teaspoon ground ginger. Cut 
in cup margarine until mixture resembles coarse arumbg. 
Ada 14 cun fifoyrrnari walrkufo m **

Laidotuvių Direktoriai,

GAIDAS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

[ONED ECsPLs

nbEe 7-SSJi

t

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
. Tėt: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktoria .
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLyinpic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
<348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAHYCZ)

2424 WEST 65th STREET REpubfic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III 9744410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: Y Ardą 7-1911
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$14,00

$12,00

9

• rwune atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo

torių, kongreso atstovų, guber
natorių ir kitų aukštų pareigūnų

gauta žinia, kad Simas Kudir
ka su visa šeima jau paleisti

$24,00
$13,90

$3,00

$6,50
$2,50

Si/no Kudirkos keturiy mėty agonija ir 
laimėpmas teikia viltį visai tautai

Reikšminga lapkričio penkto- rinkimai) lietuviams dvigubai 
ji diena, visai Amerikai, (Sena- reikšminga, nes tą dieną buvo

trims mėnesiams
vienam menesiui

Kanadoj^;
metams _______
pusei metu ___
vienam mėnesiui

Užsieniuose:
Metams ______
pusei mėty ___
vienam mėnesiui

Naujienos eina kasdien, jukinant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben- 
drevė. 1739 So. Halsted St. Chicago, 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

LITHUANIAN DAILY NEWS
day by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

POSTAGE PAID AT CHICAGO, IT .TINGIS

$24.00
$13,00
$7 JO

Demokratai laimėjo
antradienio rinkimus visame krašte laimė
li. Jau prieš rinkimus buvo aiškiai matyti, 
gyventojų nuotaikos krypo nuo respubliko- 
žemyn pradėjo leistis viceprezidentas Spiro 

fu jis nebūtų tiek pamokslavęs ir nurodinė- 
ką jie turi daryti ir ko nedaryti, tai jo nu
būtų palietęs tokio didelio gyventojų skai- 
■ krašto gyventojai pamato pamokslininką 
rytojų eilėse, kada jis pats prsipažįsta prie 
, o liudininkas teismui aiškina, kaip jis tuos 
| viceprezidento kabinetą, tai kiekvienam 

kad pakalnėn slys ne vienas viceprezidentas, 
tusti, kad jis trauks žemyn ir kitus partijos

konams nepadėjo ir prezidentas Niksonas. 
sias jo nusikaltimas — nemokėjimas pasi- 

i frrų patarėjų ir ištikimų bendradarbių. Jis apsi- 
okiais patarėjais, kurie jj patį įvėlė į pinkles, į 

teturėjo kojos įkelti Ištikimiausieji Niksono 
demokratų kontroliuojamam kongresui 

jalų gale ir patį Niksoną išstūmė iš pre- 
vėl, lemiamą smūgį Niksonui kirto pa- 
ai, vadovaujami senatoriaus Barry Gold- 

Baltuose Rūmuose jam pranešė, kad kon- 
ie daugiau nebegali jo remti. Nei kiek Niksonui 

ir magnetinės juostelės, kurių jis tiek daug su- 
bvt kurių nemokėjo tinkamai panaudoti.

eridentas Gerald Fordas stengėsi pataisyti bu- 
atiministmcijos padarytas klaidas, bet jis jau bu

vo dienų, kad jis pasakydavo po dvyliką 
kalbos neįtikino klausytojų. Prezidentas 
gyventojų nuotaikas. Pradžioje jis sten- 

ivusių respublikonų partijos vadų suklim- 
vėliau jis jau aiškiai nuo buvusios admi- 
rubežiavo, bet visa tai nepagelbėjo. Kraš- 
§ jau užteko Watergate bylos. Jie norėjo 
►s, teisingos pradžios, kad reikalai būtų 
.1 veikiančius įstatymus, o ne pagal ke- 
ias ir išrokavimus.
o rinkimų metu respublikonams duotas 
s. Atstovų rūmuose jie ir anksčiau netu- 
, bet dabar jų skaičius dar mažesnis. Ats
iuvo 243 demokratai ir 187 respublikonai.

ru»tnftcijo* alsu
to tojam?
namjcNft, i%ariu

paga.
vxJy uxgaic
Antrxiwni*

rrju daugumom.
t4>ru rumut^e t

Naujuose atstovų rūmuose bus 293 demokratai ir tiktai 
142 respublikonai. Demokratai galės bet kurį preziden
to vetuotą įstatymo projektą pravesti.! Svarbiausia, kad 
rinkimus praleimėjo visa eilė įtakingesnių respublikonų 
teisininkų. Prakišo visi respublikonai,, kurie buvo'pa
skristi į komitetą Watergate bylai nagrinėti. Rinkimus 
pralaimėjo ilgus metus kongrese buvęs respublikonas 
Landgrebe, nustatinėjęs partijos politiką. Respublikonai 
pralaimėjo keturias gubernatūras, rinkimų dieną perė
jusias į demokratų rankas. Rinkimus pralaimėjo patys 
atkakliausi Niksono rėmėjai: Wiley Mayne, iš Iowa, 
David W. Dennis iš Indianos, Joseph Maraziti ir Charles 
Sandman iš New Jersey, ir Harold V. Froehlich iš Wis- 
consino. Jie siūlė apkaltinti Niksoną, kad jis galėtų pa
siaiškinti, kuriais sumetimais jis ėmėsi teisei priešingų 
žingsnių, bet prezidentas pasitraukė nepasiaiškinęs. Jie 
buvo įsitikinę, kad prezidentas galės įtikinti senatorius, 
bet jis neturėjo progos to padaryti.

V eik visuose didesniuose Amerikos miestuose ir pra
monės centruose laimėjo demokratų partijos atstovai. 
Demokratai laimėjo Cihcagoje,, Detroite, Bostone, New 
Yorke, Pittsburghe ir kitur. Philadelphijos gubernato
rius Milton Sharp savo štabe suruošė didelį džiaugsmo 
pokylį, pareikšdamas, kad per 99 metus jis yra pirmas 
gubernatorius, išrinktas antram terminui. Iki šio meto 
pitsburgiečiai gubernatoriaus ilgiau nelaikydavo. Tuo 
tarpu Milton Sharp pavyzdingai administravęs valstijos 
reikalus, didele balsų dauguma perrinktas toms parei
goms. •

Illinois valstijoje demokratai didele balsų dauguma 
išrinko senatorių Adlai Stevensoną dar vienam termi
nui. Respublikonai buvo parinkę pati geriausią kalbėto
ją, adv. George E. Burditt, bet jam buvo labai sunku įti
kinti klausytojus. Sen. Stevensonas gavo veik dvigubai 
daugiau balsų, negu respublikonų kandidatas.

Labai plačią rinkiminę kampaniją varė milijonierius 
Peter B. Bensinger. Garsinimus visiems davė, išskyrus 
lietuvius, bet ir jis rinkimų nelaimėjo. Bensingeris labai 
norėjo būti Cook apskrities šerifu, bet žiauriai pralaimė
jo. Dabartinis šerifas Richard Elrod laimėjo rinkimus. ’ 
didele balsų dauguma. Chicago j e, laikraščiui einant į 
spaudą, dar ne visi balsai buvo suskaičiuoti, bet lietuvių JAV Pakrančių Sargybos negai- 
gausiai apgyventame Marquette Parke demokratų kan
didatas Elfod gavo 9,200 balsų, o respublikonų siūlomas 
Bensingeris gavo tiktai 4,050. Lietuviams gerai pažįsta
mas Cook' apskrities tarybos pirmininkas George W. 
Dunne gavo 9,966 balsus, o respublikonų siūlomas kan
didatas tesurinko tik 2,686 balsus.

Į Chicagos sanitarinį distriktą patikėtiniais išrinkti 
trys demokratai. Gaila, kad Oksas, kandidatavęs respu
blikonų sąraše, nebuvo išrinktas. Tuo tarpu teisėjas Al
fonsas F. Wells, nežiūrint į kelių advokatų prieš jį vestą 
propagandą, didelės balsuotojų daugumos buvo paliktas 
teisme dar vienam terminui.

Demokratai laimėjo rinkimus. Dabar jie turės pa
rodyti, kokių priemonių jie imsis infliacijai sustabdyti ir 
užsienio politikai vest.

iš vergijos ir yra pakeliui į laisvę 
ir jau atskrido į New Yorką ir 
laukiami lietuvių sostinėje — Či
kagoje,

Tai yra džiugi naujiena vi
siems lietuviams — ir laisvaja
me pasaulyje, ir pavergtiems tė
vynėje, taip jau džiugi Lietuvos 
ir lietuvių draugams Jungtinių 
Valstybių Kongrese, visuomenė
je ir spaudoje, kur kankiniui Si
mui Kudirkai, jo šeimai ir visai 
tautai buvo reiškiama didelė už
uojauta ir laisvės linkėjimai ne 
vien žodžiais, bet ir veiksmais, 
ypač Amerikos Balsas, kurs apie 
kiekvieną svarbesnį lietuviams 
įvykį kongreičiausiai oro bango
mis perduoda žinių ii laisvojo 
pasaulio ištroškusiems mūsų bro
liams ir seserims rusų komunis
tų pavergtoje Lietuvoje.

Kaip viskas prasidėjo
Pirmasis, Chicagą pasiekęs 

pranešimas buvo, kad prie Mas
sachusetts krantų, netoli Mar
thas Vineyard (Martos Vynuo
gyno) antradienį, lapkr. 25 d. 
įvyko šlykštus įvykis, kurio kal
tininkai turėtų būti griežtai nu
bausti. Vienas lietuvis, kurio 
vardas — pavardė nežinomi, pir
madienį, 4 vai. po pietų iš sovie
tų žvejų laivo įšoko į JAV Pa
krančių Sargybos. laivą, kuterį 
“Vigilant”. Lietuvis buvęs ra
dijo operatorius sovietų žuvų ap
dirbimo laive, kurio vardas ne
minimas. Amerikos laivo kapi
tonas komanderis Ralph Eustis 
ėmė derėtis, su rusais, kurie rei
kalavo lietuvį išduoti. Kelis kar
tus laivo kapitonas susirišo su 
Pakrančių Sargybos’ įstaigomis. 
Po aštuonių valandų derybų su 
rusais, lietuvis vidurnaktį buvo 
rusams išduotas. Liudininkai 
matė, kaip rusai tą lietuvį muš
dami, surišę rankas, nusivarė į 
savo laivą.

Kaip buvo gėdingo išdavimo 
sukrėsta ir sujaudinta visa Ame
rikos lietuvių visuomenė ir jos 
informacijos priemonės — radi
jas ir spauda galima dabar įsi
vaizduoti iš dienraščio Naujie
nų, kuriose per dešimtį dienų 
stambiosios antraštės buvo apie

Ellis 
kaip žinoma įsakė pakrančių 
sargybos laivo ‘‘Vigilant” kapi
tonui Eustis išduoti pabėgusį 
lietuvį radijo telegrafistą. Jis 
buvo surištas ir išduotas ru
sams, kurie amerikiečių akivaiz
doje pradėjo jį mušti ir spardyti.

Visą penktadienio naktį atsa
kingi Bostono lietuviai ruošė 
plakatus, kad šeštadienio de
monstracijose galėtų, išdėstyti 
federalineį valdžiai sąvo nepa
sitenkinimą dėl pabėgusio lietu- - 
vio išdavimo. (B. d;)

VARDYS IR ŠOVA APIE 
RAŠTIKIO ATSDIINDIUŠ

Haiu JONAS AUGUSTAITIS

20
Hr tauta nepaxitikėjo savo vadais, 

MiMskaldziusi tarpusavyje ir 1871 m. 
rngMtinas ir užtarnautas Pran- 

> usirn |*f alauiM jiinas’’ (ibid*.). Dviem saki- 
pasaulinio masto problc- 

M*, ~}rudė~, kad Lietuvai reikėjo 
K Meluoti* * !...

Toliau, kaip tik paliesdamas kariuo- 
uhotį. ir iMilitinės vadovybės sanlvkius. 
vna. i»<adydamas savo tarnvba Vvr. šla- 
Lc. tasardija lo laiku štabo karininkus ir 
-^h»> kad tai buvę “paskirų sričių tvarky- 

karim-s vadovybės patarėjai — as- 
H*a*«tr***. £in*>ina priešakyje su gen. Ku-

Toliau. “Ty mėty rudenį, dėl susidėju- 
s«y pxkiu ir gen. P. Kubiliūno pašalinimo, 
««mii Briij-imifrd■*—«»<■ apie Kubiliūno per-

L y. niejų birželio niėn. 7 d. J. 
\ j. kaowHntnis vadovvbe ir stabas pa- 
.rtadtaai iiasikricia, tačiau štabo darbe 
tuNhimm neatsirado (ibid.). Taigi senas 
stabas su Kubiliūnu ir “aanienybėnūs“ pa- 
•rMaria. atėjo pulk. IL Raštikis ir sudaro 
May#. «au patikimą štalią. Šova tačiau šia 
Lr huIh-Lm, paskirtas Mobilizacinio skv-

Ji* raau: “pasikeitimas įvyko (štabe ir 
J A t. tačiau atlikti darbai li

ko” (šova ibid.) Tad Raštikis su savo nau
juoju štabu, .gavęs pinigų (papildomus 25 
mil. litų kasmet) planavo toliau, kaip Lie
tuvą ginti? ... Ir kaip jis “išplanavo’!, kaip 
leido pinigus, kaip vyko 1939 mobilizacija, 
apie visą tai jau buvo rašyta, teisintas! ir 
nepasiteisinta, velyvesniais raštais prieš
tarauta pirmutiniams...

šova ir dabar šiame rašte (Dirva 1974. 
L 30 d.), gindamas ir teisindamas karino- 
menės ir politinius vadovus, (arba slėpda 
mas įvykius), prieštarauja pats sau, ką jis 
rašė “Dirvoje” pereitais 1973 m. kovo mėn. 
11 d. m . 20 — 23. O ten jis rašė: “Po 1934 
m. birželio 7 d. įvykių, kai vien tik iš Kau
no įgulos buvo pašalinta iš kariuomenės 
daugiau kaip 90 karininkų, jų tarpe virš 
20 buvo su aukštu mokslu, krašto ramybė 
buvo sudrumsta, prezidento Smetonos va
dovavimas pradėjo braškėti”... “Man 
(šovai) buvo įsakyta dalyvauti pašalinime 
iš kariuomenės karininkų ir jų degradavi
mo procedūroje. Turiu pasakyti, kad de
gradavimo eiga ir vykdymas mane pritren
kė”... “galvodamas priėjau išvados, kad 
mūsų vyriausybėje nebuvo ne tik valstybi
ninko, bet net protingo žmogaus”. (Ibid. 
Dirva).

Smetona prižadėjo nebausti sukilėlių 
vadų (iri sukilėlių), jeigu jie sugrąžins 
išvestus kariuomenės dalinius iš gatvių at
gal j kareivines. Dalinius sugrąžino, bet 
Smetona savo pažadų neištesėjo, buvo su
darytas karo lauko teismas ir sukilėlius nu
baudė. Tad' dabar po metų, šova savo 
teisinimais pradėjo elgtis kaip anie “nepro

lestingai sovietų budeliams į na-, 
gus atiduoto laisvės maldavu
sio lietuvio byla.

Per ištisas 10 dienų pirmojo 
Naujienų puslapio 7 skilčių ant
raštės skelbė: Amerikiečiai iš
davė sovietams lietuvį; Kas kal
tas dėl pabėgėlio išdavimo?; Rei
kalauja nubausti bėglio išdavė
ją; Lietuvių protestų banga vi
soje šalyje; Prezidentas Įsakė 
ištirti visą įvykį; Voice of Ame
rica painformavo Lietuvą; -.Nau- 
jos prezidento taisyklės bėg
liams; Pakrančių Sargybos ka
rininkams gresia karinis teis
mas ; Amerikos protestas Sovie
tų Sąjungai; Du komitetai ti-

ria Kudirkos išdavimą; Reikš- testavo prieš..žiaurų federalinės 
mingi Amerikos lietuvių Tary- valdžios atstovų elgesį su pa
bos vizitai Washingtone; Adm. bėgusiu lietuviu. Adm 
Ellis ir kap. Brown paleisti pen
sijon.

Ypatingos lietuvių tautos pa
dėkos nusipelno musų brolių tau
tos narys Robertas Brieze, pats 
pabėgėlis nuo maskolių, dabar 
Seaford Products Association 
prezidentas, kurs dalyvavo Pa
krančių Sargybos kuteryje Vi
gilant tuo metu vykusioje ame
rikiečių ir sovietų žuvų pramo
nės atstovų konferencijoje, kurs 
matė Kudirkos drąsų ryžtą pa
bėgti iš sovietų žvejybos laivo, 
girdėjo jo maldavimą leisti pa
bėgti iš vergijos į laisvę, taip 
pat matė kaip į Vigilant įleisti 
uniformuoti, tur būt, enkave
distai amerikiečių akyse Kudir
ką iki sąmonės netekimo primu
šė, suraišiojo ir nusitempė į sa
vo laivą, pavadintą okupuotos 
Lietuvos vardu “Sovietskaja Lit- 
va”. Jei nė Robertas Brieze, ta 
žiaurioji beširdė drama tikriau
siai būtų nuslėpta ir laisvės sie
kęs lietuvis būtų raudonųjų bu
delių patylomis likviduotas.

Pasipiktinimas ir protestai 
dėl išdavimo

Žinia apie amerikiečių Pakran
čių Sargybos vadovybės pasiel
gimą su lietuviu pabėgėliu, ku
ris įšokęs į kuterį “Vigilant” pa
prašė politinės globos ir vėliau, 
po aštuonių valandų derybų su 
rusais, buvo jėga atiduotas ru
sams, sukėlė didelį Baltijos vals
tybių išeivių nusivylimą ir pyk
tį. Lietuvių organizacijos New 
Yorke Clevelande ir Čikagoje su
rengė protesto demonstracijas. 
Visai Kudirkos gelbėjimo akci
jai vadovavo Amerikos Lietuvių 
Taryba.

Į New Bedford, Mass., mieste
lį, kur yra Pakrančių Sargybos 
admirolo Ellis štabas, suvažiavo 
apylinkėje gyvenantieji lietuviai, 
latviai, estai ir didelė daugybė 
amerikiečių, kurie buvo pasipik
tinę JAV pakrančių sargybos 
Pirmo Distrikto vado adm. Ellis 
nutarimu atiduoti pabėgusį lie
tuvį rusams ir protestuoja prieš 
tokį žiaurų tremtinio atidavimo 
,būdą. Demonstrantai reikalavo , 
tuojau atleisti iš pareigų adm. 
Ellis, kaip neturintį jokios nuo
vokos apie dabartinius tarptau
tinius - santykius ir neturintį 
žmoniškumo jausmo. Demons
trantai priėmė rezoliucijas ir pa
siuntė Washingtonan, D. C., rei
kalavimus tuojau atleisti adm. 
Ellis iš užimamų pareigų ir pa
ruošti instrukcijas, kad ateity
je pakrančių sargybos vadai žiau
riai nesielgtų su politinės glo
bos reikalaujančiais žmonėmis.

šeštadienį, lygiai 12 vai., Bos
tone įvyko kita didelė demons
tracija ties federalinės valdžios 
namais. Bostono gyventojai pro- :

BRANGIAUSIĄ DOVANA
Praeitą antradienį Čikagoje 

įvyko naujiems Amerikos pi
liečiams pilietybės pažymėji
mų įteikimas. Čikagoje, kas
met naturalizuojama nuo 8,000 
iki-10,000 naujųjų ateivių?

Barbara Reynolds, Chicago 
Tribune reporterė, savo trum
pą reportažą apie naujųjų pi
liečių natūralizaciją pradeda 
lietuvių. Antrašte “Jo laisvė 
— didžiausia dovana” rašoma:

“D. Sudžius savo didžiau-. 
šią dovaną — ,pilietubės ^pa- . 
žymėjimą įsidėjusi į padė
vėtą paauksuotą. dėžutę baigė 
savo gyvenimą komunistinėje 
santvarkoje ir pradėjo gyveni
mą _ laisvoje, demokratinėj^ 
santvarkoje. ,

Sudžius, 52 metų, gimęs 
Tauragėje, ’Lietuvoje, ištrūko 
iš sovietų valdžios prieš pen- 
keris metus pareikšdamas val
džiai kad nori aplankyti savo 
draugus. Jis niekad nebegrįžo.

Antradienį per priėmimą, 
suruoštą naujai naturalizuo- 
tįems piliečiams šv. Petro baž
nyčios auditorijoje, Sudžius 
turėjo pirmą progą pareikšti 
savo priesaiką Jungtinių Vals
tybių vėliavai. Jis pasakė kal
bą baigdamas žodžiais: “Die
ve laimink Ameriką”; visi ten 
buvusieji ‘žinojo kaip giliai jis ■ 
tai jautė.

Naujaj naturalizuotieji pi
liečiai į oficialų pasveikinimą, 
atsiliepė prakalbomis ir ašaro-. 
mis; jų Veidais riėdejb džiaugs" 
mo ašaros patapus JAV pilie- • 
čiais. . „L

Dantų pasta šunims
To betrūko. Dr. Ursula Diet- 

rich, Vokietijoje gimusi dan
tistė, pagamino šunims dantų 
pastą, kurią pavadino “Dog
gy Dent”. Pasta apsauganti šu
nų dantis nuo gedimo ir bur
ną nuo smarvės... ‘*Doggy 
Dent” pasta turinti jautienos 
mėsos prieskonį.

“Šunys turi tas pačias pro
blemas kaip ir žmonės”, pa
sakė šunims dantų pastos iš
radėja.

tingieji”! Ir to išvadoje, pagal Šovą, gali
ma pasakyti, kad išskirsčius senojo štabo 
“asmenybes’ ’ir atleidus 20 karininkų su 
aukštu mokslu, nebuvo jau iš ko pasirink
ti naujo darbingo štabo!...

Atsakydamas Raštikiui už jo kaltinimus 
III-me atsiminimų tome Smetonai, Mustei- 
kiui, A itkauskui už nesipriešinimą bei nepa
siruošimą priešintis sovietams Šova rašo: 
“Kaip kariuomenės vadas (Raštikis, J. A.) 
su operacijos skyriaus viršininku vyko į 
Maskvą ir grįžo su tarpusavio pagalbos 
paktu, pasikalbėjimui su Stalinu įspūdžiais 
ir Kalinino primintais Tvėrio kunigaikščių 
su senąją Lietuva santykiais. Taigi paties 
Tvėrečio ir praeitis priminta. Gen. Raštikis, 
norėdamas ir turėdamas vadovauti, turėjo 
numatyti ir pats duoti visus nurodymus 
gynimuisi pasiruošti dar rusų įguloms į 
Lietuvą neatvykus.

Man atrodo, būtų pats laikas gen. SL 
Raštikiui pasakyti savo planą (šova, Dirva, 
1973 m. kovo 11 d.) (Kitoje vietoje buvo 
įrodyta, kad Raštikis jokio gynimosi plano 
neturėjo). Ir toliau šova rašo: “Man, kaip 
kariuomenės štabo atsakomingam vykdy
tojui ir tų įvykių eigos stebėtojui iš arti, 
pianui sudaryti ir rusų invazijai pasiprie
šinti laiko užteko”... Ir toliau: “Per dvi 
valandas lėktuvai turi būti lauko, aerodro
muose. priešlėktuvinė apsauga ir gynyba 
savo vietose.

Taip pat laiko pakako šaudymo prati
mus vykdantiems daliniams į dalis sugrįžti, 
I. y. pavojaus metu planų įvykdyti”... (šo 
va, ibid.). Ir dar kitoje vientoje, iš kitų pa

vyzdžių Šovą primena:- “Ten, kur būta no
ro ir ryžto, būta ir sėkmingų pasipriešini
mų”. Tad šova nesutinka nei su Raštikiu, 
nei su Smetona — Musteikiu, kad 1940 m. 
birželio 15. d. jau nebuvo laiko sovietų in
vazijai priešintis!__

Šiomis pastabomis baigiame pasikalbė
jimą su gerb. Gen. štabo pulkininku A. šo
va ir tuo pačiu klausimu, dėl didesnio aiš
kumo tenka prisiminti jo kolegos gen. šta
bo pulkininko Žilio straipsnius, rašytus 
apie Lietuvos biudžetą (Draugas, 1958. II.

1 d):Žilys pirmiausia pasisako, kad jis iš
dirbęs virš 10 metų, kariuomenės štabe, kur 
jam teko palyginti Lietuvos bendrą karo 
biudžetą su kitų valstybių biudžetais ir 
karo biudžetais ir ‘labai gerai prisimena” 
(Žilys, J. A.), kad išlaidos, skiriamos Lie
tuvos kariuomenės reikalams, proporcin
gai buvo žymiai mažesnės už išlaidas , ski
riamas kitų valstybių reikalams. Be to Gen. 
štabo pulk. Žilys dar tvirtino, “kad per 
pirmąjį dešimtmetį daugiausia lėšų buvo 
skiriama Susisiekimo ministerijai, po to 
sekė Krašto Apsaugos ministerija, Švieti
mo ir kitos ministerijos.

Per antrąjį dešimtmetį į pirmąją vietą 
išeina Krašto Apsaugos ministerija, po to 
seka Susisiekimo ministerija, švietimo ir 
kitos ministerijos (Draugas, 1958. II. 1 d.). 
Pulk, žiliui, Naujienose (1958. VII. 7.) bu
vo išaiškinta, kad jis klysta tvirtindamas 
dėl tų mažų išlaidų kariuomenei (taip, kaip 
čia rašoma), o dėl Susisiekimo ministeri
jai skirtų didesnių išlaidų, kaip Krašto ap

saugos, buvo priminta, kad valstybės biu- ' 
džete be skirtų jai išlaidų buvo įrašytos ir - 
jos pajamos (ministerijos apyskaita), kaip^ 
pvz., 1939 m. valstybės išlaidų Susisiekimo 
ministerijai turėjo tik 13,557.082 litų (išlsfir-'' 
du — 68.681.587 minus pajamų — 55.124.505 ' 
= 13.557.082 litų).

Tai vėl Vyr. štabo pulkininkų su kariuo
menės vadu biudžeto nesupratimas, vedęs 
į žalingus veiksmus: klaidingos nuomonės 
(mažos kariuomenės išlaidos) vedusios į 
Raštikio netaupumą (net ūkiškosios krizės 
metu), priskyrimą nereikalingų generolų 
bei lygiagrečių įstaigų laikymą tiems pa
tiems reikalams tvarkyti su dideliu ir bran
giu personalu.

Tad sugriuvęs Kubiliūno štabas su “as
menybėmis”, naujas Raštikio sudarytas 
štabas su pačiu Raštikiu, nebuvo jau net 
ano štabo aukštumo, nesuprasdamas pa
čių pagrindinių dalykų — biudžeto sudary
mo. Išdavoje — vykdydamas klaidingus ir 
žalingus tautai sprendimus, vedė tautą į 
nusigyvenimą.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti'

“NAUJIENAS”
Jos visad rašo

TEIS YIĘ
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TELEF.; PR 8-3229

DR. ANtyA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES
IR GERBUS LIGOS
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Madlcal Building). Tai. LU 5-6446 
Antras ofisas — 

>007 WEST 83rd PLACE
. JUSTICE, ILL. _TaL 5994)500 
Priima ligonius Dagai susitarimą 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Ttlef. 695-0533

Fox Vaiky Medical Center 
660 SUMMIT STREET

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Razid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vai., 
antrai. penktadieni nuo 1—5, treč. 

Ir šeštai tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, 111. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

DR. W. EISIN - EISIMAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedziė Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Ofiso tel.; HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet.' 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2818 W. 71$t St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SElBUTiS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

Vai: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketįrtad. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofise telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

V. Tumasonrs, M. D.z S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandas skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

3J*T Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
nf dažai Speciali pagalba kojoms 

’ (Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

į Vytauto Didžiojo Šaulių Rinktinės šventė
Spalio 27 d. Marquette Parke centre D. L. K. Vytauto paveiks- 

jvyko graži šaulių šventė. Vy- las, papuoštas gėlėmis, šventės
tauto Didžiojo šaulių' rinktinė minėjimą pradėjo V. D. šaulių 
šventė 20 metų veiklos sukak- rinktinės pirmininkas Vladas Iš-
tj. šventė prasidėjo vėliavų pja- 
kėlimu.

ganaitis, j garbės prezidiumą 
pakvietė visuomenės ir orga-

Susirinko apie trys Šimtai 
uniformuotų šaulių, dalyvavo 14 
vėliavų. Gausūs š^uHų būriai 
dalyvavo iš Cleveland©, Detroi
to, Toronto ir kitų vietovių. Po 
vėliavų pakėlimo, 10 vai. šauliai 
išsirikiavę nužugiavo į šv. M. Ma
rijoj gimimo bažnyčią. Ten vy
ko iškilmingos pamaldos. Kon- 
celebruotas šv. mišias atnaša
vo klebonas kun. Antanas Zaka
rauskas, kan. Vaclovas Zaka
rauskas ir kun. Antanas Pušins- 
ki. Jie visi yra Vytauto Didžiojo 
šaulių rinktinės šauliai.

Per iškilmingas pamaldas gie
dojo parapijos choras, vadovau
jamas muz. V. Baltrušaičio. 
Gražų pamokslą pasakė kan. V. 
Zakarauskas. Klebonas kun. A. 
Zakarauskas pašventino Vytau
to Didžiojo šaulių rinktinės vė
liavą, jos krikšto tėvai buvo me
cenatai Marija Dapkienė ir Pra
nas Tomkus. Pamaldos baigėsi 
giedant Lietuvos himną.-.

Po. pietų 2-rą. valandą šauliai 
ir svečiai rinkosi Į parapijos sa
lę kuri buvo sklidinai pripildy- 
ta.k Scena meniškai papuošta,

f

G RADI N SK A S!
50 GRUNDIG RADIJŲ, 

•PATEFONŲ, 
MAGNETOFONU

Lietuvi, eik pas lietuvį!
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998GUŽAUSKŲ

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
’BEVERLY HILLS GĖL1NYČIA

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS) '

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem'Ave. — 586-1220
■ag. .. -A U.'.- "

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place ' 

Tel.: FRontier 6-1882
V... 2_____J"..c1 J__  ...______ ~L~—T-_.

SOPHIE BARČUS j
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

: Visos programos is W.0PA, ' 
1490 kil. A. M.

; Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-'

i madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.
i ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
į ..  ................ J

gą, kuri vėliau bus paskelbta 
spaudoje. Raštu sveikino: Lie
tuvos Diplomatijos šefas Stasys 
Lozoraitis iš Romos. Lietuvos 
pasituntinys Washingtone J. Ra
jeckas, L. š. S-gos garbės pir
mininkas R. Skipitis ir daug ki
tų.

Už šaulišką' patriotinę spau
dos veiklą apdovanoti diplomais, 
ir piniginėmis dovanomis: I-ma 
premija apdovanotas Dr. K; Rau
tiems, Il-ra — Kazys Sragaus- 
kas ir III-čia — Jonas Kaunas. 
Pagerbimo diplomus ir premijas 
Įteikė komisijos pirmininkas Pr. 
Torūta. Pasibaigus oficialiai da
liai, pagerbtos išnešamos vėlia
vos ir prasidėjo meninė progra
ma, kurią pasigėrėtinai gražiai 
pravedė teis. A. Budreckas.

Karininko A. Juozapavičiaus 
šaulių kuopos iš Clevelando dai
nininkės trio padainavo: “Lie
tuvos šauliams” žodžiai Alg. Bu- 
drecko, muz. A. Mikulskio ir 
“Laukiu vis” .— žodžiai A. Si- 
dabraitės, muz. St. Gailevičiaus. 
Dainavo: Nora Braziulienė, Li
liana čaplinskienė ir Ona Mi
kulskienė. Genovaitė Karsokie- 
nė vadovė — akomponavo. Vieš
nios iš Clevelando nepaprastai 
gražiai pasirodė, dainos malo
niai skambėjo, o svečiai gausiai 
plojo.

V. D. šaulių rinktinės mote
rų okteto šaulės: A. Latonienė, 
E. Rimienė, E. Skinderienė, M.

" Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (18694959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psL Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje* aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž- I 
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikišku, socailįstinių, - Jaisvainaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kL t

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Money 
Orderį >’ ; — * »

, AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Hafsted SL, Chicago, HI. 60608

Vizgaitienė, E. Matijūmenė, I. Atrodė vienos darnios šeimos VWWX/WWWWWWWWWWWUWWWWWWAA^JW^^^^ww

nizacijų atstovus. Įneštos ir pa
gerbtos vėliavos. Amerikos ir 
Lietuvos himnus sugiedojo Mal
vina Giedraitienė, akomponavo 
A. Giedraitis. Invokačlją skaitė 
šaulys klebonas kun. A. Zaką- 
rauskas. Minutės susikaupimu 
pagerbti už tėvynę mirę ir žu
vę šauliai. Centro valdybos pir
mininkas Vincas Tamošiūnas 
įteikė, pašventintą V. D. šau
lių rinktinės vėliavą, pirminin
kui Vladui Išganaičiui, kuris pa
bučiavęs vėliavą pasižadėjo sau
goti, reikalui esant ją garbin
gai ginti.

Garbės teismo pirm. teis. Al
girdas Budreckas perskaitė rink
tinės aktą. Nusipelniusiems šau
liams ir visuomenės veikėjams 
įteikti garbės ženklai, kurių tar
pe buvo: .savanoris pulk. Jonas 
Švedas, savanoris pulk. K. Ali
šauskas, savanoris mokyt. Juo
zas Tamulis, Dr. K. Bobelis, kpt. 
A. Juškevičius; šauliai: Vilma 
Petronienė, Pranas Beinoras, 
Pranas Aglinskas ir Kazys Jakš
tas.

Gražų sveikinimo žodį tarė 
Lietuvos generalinė konsule Ju
zė Daužvardienė, jos kalba 
spausdinama atskirai. Sąjun
gos pirmininkas garbės narys 
V. Tamošiūnas tarė šiltą žodį, 
pasidžiaugė 'V. D. šaulių rinkti
nės sėkminga veikla, jos augimu 
ir dideliais darbais. Sveikinimo 
žodį tarė Altos pirmininkas Dr. 
K. Bobelis, Liet, kariuomenės 
savanorių-kūrėjų skyriaus pir
mininkas J. Tamulis, Balfo geri, 
sekretorius J. Jasaitis ir šaulių 
s-gos moterų vadovė O. Mikuls
kienė.

'Vytauto Didžiojo šaulių kuo
pos steigėjas ir garbės šau
lys Alfas Valatkaitis paskaitė: 
V. D. šaulių rinktinės įsikū
rimo ir .veiklos istorinę apžval-

Pocienė, I. PaėkevįčienėK L DiK- 
sienė, G. Giedraitytė, M. Dičpi- 
nigaitienė ir F. Prankienė. Jos 
padainavo: “Kur tas kelelis” — 
Makačino, “Kur gimta padan
gė” — Bražinsko ir “Tėviškėlė”
— Budriūno. Oktetui vadovau
ja ir pianu palydėjo muz. A. Ga- 
balienė. Šj kartą oktetas pasi
rodė nepaprastai gražiai, dainos 
skambėjo nuostabiai maloniai. 
Oktetas susilaukė šilto pritari
mo ir gausaus plojimo.

Svajūnas Rutkauskas iš Rok- 
fordo pagrojo akordeonu rinkti
nius muzikos kūrinius, jis su
silaukė daug plojimų, buvo ap
dovanotas šaulišku ženklu, o jo 
tėvai apdovanoti gėlėmis. Vy
rų oktetas šauliai: Albertas Kve- 
čas, Jonas Baškus, Juozas Kuz
mickas, Feliksas Kasparas, Vin
cas Mardosas, Nikodemas Mi
dus, Albertas Matulis, Alfon
sas Šidagis, Stasys Stasiūnas, 
Gediminas Janula ir Jonas Pla- 
takis, padainavo: “šaulių mar
šas” — Graužinio, “Na, vyru
čiai” — Huberto, “Pasveikini
mas” — harmonizuota N. Kū
lio. Oktetui vadovauja ir pianu 
pritarė Nikodemas . Kūlys. Dai
nos skambėjo darniai, nuotai
kingai gražiai, svečiai džiaugs
mingai daug plojo.

Meninei programai pasibai
gus, visi šventės dalyviai nuvy
ko prie vėliavų, kurios buvo nu
leistos giedant Lietuvos himną.

Po vėliavų nuleidimo prasi
dėjo šventiškas balius su šam
panu. šaulių moterų vadovė St. 
Cecevičienė su šaulėmis suruošė 
karališkas vaišes. Jos prigami
no šaltų ir karštų valgių, stalai 
lūžo nuo įvairių patiekalų. Vaka
rienės metu pasakyta daug svei
kinimo kalbų, jas pasakė: Vla
do Pūtvio kuopos — garbės šau
lys S. Jokūbaitis, įteikė V. D. 
šaulių rinktinei dovaną — sti
lizuotą vytį, Stasio Butkaus kuo
pos — šaulys L Lesšinskas, 
Partizano I. Daumanto kuopos-
— šaulys K. Karuža, Jūrų šau
lių “Klaipėda’ kuopos Šaulys K. 
Milkovaitis, švyturio jūrų šau
lių kuopos —šaulys R. Macio- 
nis, D. L. K Algirdo kuopos — 
Šaulys P. Kanopa, Karininko A. 
Juozapavičiaus kuopos — šaulys 
Dr. K. Pautienis.

Sveikintojams svečiai gausiai 
plojo. Po vakarienės' ir sveiki
nimų vyko nuotaikingi šokiai, 
kuriems grojo visų mėgiamas 
A. Ramonio - orkestras. Svečiai 
šoko ir dainavo iki vėlumos, šau
liai suvažiavę iš plačios Ameri
kos nuo Atlanto iki Pacifiko 
krantų ir iš Kanados turėjo pro
gos ne tik susipažinti, bet ir 
pabendrauti, pasidžiaugti at
siektais šaulių laimėjimais me
no, kultūros ir tėvynės laisvini
mo srityse. Baliaus nuotaika bu
vo giedri: daug dainuota gra
žių dainų, užmegztos naujos pa
žintys, pasižadėta aplankyti vie
ni kitus šaulišku švenčių metu.

Ginger Adds “Snap” to Pear Pie
For something just a little different, bake a pear pie. Thicken 

the juices slightly with Argo com starch and top it with a 
crumb topping which includes chopped nuts and just enough 
ground ginger to add snap to the delicacy of the pear flavor,

Pear Pie with
1 unbaked 9-inch pastry $hęll 
4 Bartlett pears
3 tablespoons corn starch

% teaspoon salt
i/i teaspoon ground ginger 
% cup water

Peel and core pears; cut into thin slices. Mix together corn 
rtatch, šėlt and ginger; add water and stir until smooth. Add 
com syrup, lemon rind, juice, margarine and pears. Heat over 
low heat» stirring constantly, until mixture thickens and comes 
to a boiL Poor into postry shell Top with Ginger Topping and 
bake in a 425*F oven 15 minutes until lightly browned. Cool 
before serving. Makes 1 (9-inch) pie.

Ginger Topping: Mix together 1/cup rifted flour, % cup 
firmly packed brown sugar and % teaspoon ground ginger. Cut 
|n cup margarine until mixture resembles coaraa crumby 
Add H cup shopped peoan^ walnuts or

ivsnU, tikra šauliška atgaiva. 
■ ■ » r ' ‘ X Kaunas

Upytės Klubas
Upytės klubo susirinkimas 

įvyko penktadienį lapkričio 1 
d. Hollywood Inn salėje. 241Z 
W. 43SL

Narių atsilankė daug. Pirm. 
Ona Condux atidariusi susirin
kimą visus narius pasveikino. 
Valdybos raportai ir protokolas 
priimti. Ligoniai; Sofija Petro
šius, Mary Neberieza, Stanley 
Thomas slaugymo prieglaudo
je. Julius Klimas sveikina 
Upytės klubo narius. Treti me
tai kaip serga Antanas Jusas 
prieglaudoje. Aplankykite ser
gančius ir juos paguoskite.

Barbarą Boyer, kuri seniai 
serga, nutarta palaikyti nare, 
nes kai buvo sveika, daug dir
bo klubui.

Šaunūs šokiai įvyks lapkri
čio 30 dieną Hollywood svetai
nėje. Komisiją sudaro: Ona 
Condux, Antanette Kaly ir Ma
rijona Radžiukėnas. Išrinkti 
darbininkai.

Visus klubo reikalus apsvars
čius buvo vaišės. Nariai dėko
ja už tokius gausius ir skanius 
valgius šeimininkių pagamin
tus. A. R.

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

^Pebusk, kursai miegi ir kelkis iŠ numirusiu, tai Kristus apšvies 
tave". — Efez. 5:14.

> e e e
Kuomet krikščionio akys ir ausys atsidaro ir jis pamato tikrąjį pasau

lio stovį, jis turi atsikelti lyg iš numirusių ir pradėti veikti, kontroliuoti 
ir tvarkyti savo kūną, atsitraukti nuo nuodėmių ir nuo viso, kas bloga ir 
pasistengti uoliai vykdyti teisingumo ir meilės įstatymus Pabudęs, atsi
kėlęs ir apsišvietęs žmogus nebenorės paremti nuodėmingus tamsybės dar
bus. Jis stengsis kovoti prieš ir nepasiduoti pasaulio gundymams ir pagei
dimams ir šėtono apgaudinėjimui. Apie didyjį žmonijos priešą šėtoną, yra 
parašyta, kad jo tikslu ir pasikėsinimu yra suvedžioti visą pasaulį. Kalbė
damas apie jį apaštalas sako: “Nenuostabu, nes pats šėtonas persirengia į 
šviesos angelą,\ — 2 Kor. 11:14, 15.

AAažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOI5 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6 |

1410 So. 50th Ave., Cicero Į
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 j

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTf. AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Keturioliko metų vaikas 
parduotas , už tris vištas
Iš Dover Del., praneša,- kad 

nuo patėvio iš New Jersey pa
bėgęs 14-metis vaikas buvo 
vieno ūkininko nupirktas mai
nais į tris vištas. Reikalui pa
aiškėjus ir pasiekus teismą, 
teismas nusprendė, kad vaikas 
Juan Guzman turi būti grąžin
tas patėviams, pas kuriuos vos 
keletą dienų pagyvenęs pabė
go.

Pabėgėlio motina Marie Guz
man iš Newark, N. J., pasakė, 
kad jos vaikas gali gyventi kur 
jam patinka. “Aš negaliu savo 
vaiko suvaldyti. Jis darosi per 
daug atkaklus ir. jis manęs ne
gerbia”. — .

SKAITYK F2TS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI

U J I E N A S

GAIDAS - DAIMI1

Susirinkimų
PRANEŽLMAI __

— Našliu, Našliukiy ir Pavieniu 
Draugiškas klubas kviečia visus gau
siai dalyvauti eiliniame susirinkime, 
kuris ivyks š. m. lapkričio mėn. 8 d. 
8:00 vai. vak. Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Susirinkime bus 
svarstomi einamieji reikalai. Po su
sirinkimo bus vaišės ir šokiai, Jurgio 
Joniko orkestrui grojant.

y. Cinką, nut. rast.

— Brighton Parko Lietuviu Moterų 
klubo susirinkimas įvyks ketvirtadie
ni, lapkričio 7 d. 7:00 vai. vak. Holly
wood Inn salėje, 2417 W. 43rd St. 
Narės prašomos gausiai dalyavuti. nes 
yra daug svarbių reikalų aptarti. Po 
susirinkimo bus vaišės.

E. M. McNamme

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA 

i
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel:: Y Ards 7-1741 - 1742
I *

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Ginger Topping
cup dark corn syrup
teaspoon grated lemon rind

1 teaspoon lemon juice
1 tablespoon margarine
1 recipe Ginger Topping

(below)
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Lietini žurnalistą perskaičius
Juozas Vaišnys, S. J., straips

nyje “Kadencija baigiasi” pra
neša apie nuveiktus darbus ir 
ragina išsirinkti naują valdy
bą, nes senoji baigia savo ka
denciją.

skaitytojui sužiųotl, kaip jis 
iš kairiųjų nėrė j dešiniuosius.

Vytautas Alantas recenzuoja 
Bronio Railos knygą “Laumės 
juosta” iš paskenduoliu pasau
lių.

Bronys Raila straipsnyje 
“Mano kabinetas” rašo, apie 
jaunystėje patirtus neda tek
lius ir vargus. Apie dalyvavi
mą Treciame Fronte, kurį įstei
gė jis ir Antanas Venclova. Vi
są laiką gyvenęs mažuose kam
barėliuose, o apie kokius nors 
kabinetus ir kalbos negalėję 
būti. Bendradarbiavęs kairiu- 
jų spaudoje. Už rašinius iš Nau
jienų gavęs 200 dol. honoraro 
(tuomet 2.000 litų). Už šį gau
tų honorarą galėjęs apmokėti 
kcliųnę, keliaujant jo Vakaru 
Europą su prof. B. Sruogos eks
kursija. Vėliau dirbęs Eltoje ir 
pagaliau dasimušęs iki Lietu
vos Aido redaktoriaus kėdės. 
Dar aprašo gyvenimą Berlyne, 
Prancūzijoje ir Amerikoje. 
Straipsnis tikrai nuotaikingai 
parašytas ir skaitai su malonu
mu.. Būtų buvę dar įdomiau,

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienintelį
lietuvį kailininką

Chicagoje K’:,<

NORMANĄ

185 North Wabash Avenue

el. 263-5826 
(įstaigoa) ir 
677-8483

(buto)

2nd Floor Chicago, Ill. 60601 ,

Vladui Butėnui pagerbti įdė
tas ilgokas A. Aliūno eilėraštis 
ir ilgas rašinys, kaip gavusiam 
už savo straipsnius 1000 dol. 
premiją.

Vincas Rastenis straipsnyje 
“Pasakyta — neparašyta” rašo 
apie pergyvenimus Kaune. Mini 
buvusius redaktorius. Matą 
Bagdoną — Lietuvos. Antaną 
Bružą — Mūsų Rytojaus, kuris 
buvęs baigęs tik, pradžios mo
kyklą, bet paskui išsilavinęs 
gyvenimo universitetuose. Re
dagavęs tuomet daugiausia pre 
numerates (130 tūkstančių) 
turėjusį laikraštį. Valentiną 
Gustainį, red. Lietuvį, paskui 
Lietuvos Aidą. Aprašo ir tokį 
įdomų dalykėlį. Tame pačia
me Lietuvos Aide Pivoša (Au
gustinas Gricius) feljetone pa
traukė “per dantį” gydytojus, 
galima buvo suprasti liečiant 
karo ligoninės gydytojus. Įsi
žeidęs karo sanitarijos virši
ninkas generolas Nagevičius. 
Reikalavęs visa tai atšaukti, pa
liestuosius atsiprašyti ir redak
torių nubausti. Redaktoriui 
nesiskubinant su atšaukimu ir 
atsiprašymu, atėję į redakto
riaus kabinetą du pulkininkai 
B. štencelis ir dar vienas ir 
pasakė, kad gen. Nagevičius 
šaukiąs redaktorių dyikoyo.n. 
Prašąs pasirinkti sekundan
tus ir ginklo rūšį — kardą ar 
pistoletą.

Gustainis pagalvojęs ir pa
sakęs, kad jis. esąs ūkininko-

DREVINŲ 25 METŲ VEDYBINĖ SUKAKTIS
Jonas ir Bernice Drevinai praeitą mėnesį minėjo 
savo vedyby 25 mėty sukakt. Abu Drevinai pri
klauso įvairioms lietuviškoms organizacijoms, va
žinėja į Susivienijimo Lietuviy Amerikoje seimus 
ir dirba naudingą darbą. Praeitame Naujieny pik<4 
nike jiedu padėjo sėkmingai atlikti, būtiniausius - 
darbus. Paveiksle viršutinėje eilėje matome Mrs. 
Bernice O'Kopski, Dreviny dukrą, šiomis dienomis 
įstojusią į naujai organizuojamą SLA kuopą. J de
šinį nuo jos stovi Arthur Sitterly, Dreviny anūkės 
Barboros vyras; Jonas Drevinas, anūkę Barborą ir 
ponią Bernice Drevinienę. Apačioje iš kairės į de
šinę stovi anūkas Joseph O'Kopski, anūkė Teresė 
O'Kopski, ir proanūkas Brandon Sitterly. Minėji
mas artimųjų tarpe buvo suruoštas Personality

Lodge ręstorane.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MACHINISTS
LATHE — PUNCH PRESS 
GENERAL MACHINISTS 
SET-UP & OPERATE 

Minimum 5 years experience. Genej 
ral knowledge of shop work. Salary 

Above average.
ACME CONSOLIDATED INC.

7220 So. RACINE AVE.
Cail Mr. Benjamin 994-1400.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BRIDGEPORTE išnuomojamas šil
tas šviesus butas ar kambarys prie 
patogaus susisiekimo. 812 W. 33 St. 

2-me aukšte, dešinėje. 
Tel. 225-6779.

GAISRAS KONDOMINIUME
z Užsidegė daugiabutis namas.
Iš vieno buto moteris išnešė į 

’ kiemą narvelyje esantį gaidį. Prie 
jos priėjo kaimynė ir paklausė:

— Ar čia tikras tas gaidys ?
— Taip, tikras, — atsakė sa<- 

i vininkė. ‘
— Well, well... O mane gydė 

visus metus visokie psichiatrai, 
kad aš girdėjau jį giedant..;

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ-
VYTAUTAS‘ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ

2608 West 69th St., Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairią prekiy.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

vaikas, nei kardu, nei pistole
tu nesugebėsiąs kautis. Jis pa- 
sirenkąs ir siūląs spragilais (ja
vams kulti įrankiai) kautis. 
Spragilais kautis, matomai, ne
sutiko antroji pusė. Taip spra- 
gilinė dvikovė ir neįvyko. Gy
venime pasitaikydavo ir tokių 
keistų dalykėlių.

Stasys Pilka rašo apie Anta
ną Vanagaitį. Atspaustos žurna
listams tarptautinės etikos ko
dekso ištraukos. Atspausdinti 
ir savieji įstatai.

Rima Janulevičiūtė rašo 
apie žurnalistikos kursus North
western universitete.

St. Gečas — Ar vartotini tuš- 
eiažodžiai — piktinasi, 
rašiniuose pasitaiką 
čiažodžiavimo.

Įdėta žurnalistų 
apyskaita. Rašoma,
šios sąjungos narių sumoka na
rio mokestį... bet 173 nariai 
nesiteikė nei nario mokesčio 
sumokėti. Čia tai tikrai blogai.

Paminėti mirusieji nariai: ir 
ne nariai žurnalįstąi: Df. Juo
zas Pajaujis, Antanas Stakėnas, 
Vaclovas Augulis, Martynas 
Nauburas, Kostas Norkus, Sta
sys Michelsonas, Antanas Ru- 
kuiža, Birutė Novickįenė-Gri— 
gaitVtė ir dr. Martynas Anvsas. 
Na, ir šiaip įvairių žinių ir ži
nelių.. Bendrai žurnalas gera
me popieryje atspausdintas ir 
puikiai suredaguotas. Redaga
vo Vytautas Kasniūnas.

Stasys Juskėnas

tai buvo išleista jo novelės 
“Naujas veidas”, apysaka “Man ' 
silpna” ir premijuotoji jauni- 
inui apysaka “Be namų”. Be* 
to, “Draugo” atkarpose praėjo 
romanas “Rytai — Vakarai”. 
Romaną leidžia L. K. V. S-gos 
Ramovė Los Angeles Skyrius, o 
spausdina “Vilties” leidykla, 
Clevelande. Knygai viršelį sukū
rė dail. M. Biržiškaitė - Žyman
tienė.

Nepriklausomybės kovų lai
kais vienos šeimos istorija tę
siasi ligi bolševikų okupacijos; — Lietuviai Televizijoj val- 
metu vedamų partizaninių kovų. dyba sudaro Frances ir Tolius 
Romanas išplėstas iš premijuo- šlutai> Eleonora Lukienė, adv. 
tos novęlės “Alytis”. Veiksmas Charles p. Kal, Stasys Lukošc-

— Toronto Lietuvių Ansamb
lis “Gintaras” yra garsus ne tik 
savo lietuviškomis dainomis ir 
tautiniais šokiais,1 bet ir nuosta
biu orkestru, kuris groja taip 
pat publikos šokiams Tame or
kestre didesnę muzikantų dali 
sudaro 4 jaunos mergaitės — to 
ansamblio dalyvės, grojančios 
įvairiais instrumentais.

kad 
daug tuš-

Sąjungos 
kad dalis

REAL ESTATE FOR SALE Į REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Į Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

t DĖL VISŲ INFORMACIJŲ; KREIPKITĖS Į Z

M U T U A L FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas . • )

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.__________

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. —■ 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun

galow, '63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras.' teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyL Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkyti palikimą.

PENKI BUTAI Ik 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti. ’

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

HOT SPRINGS, ARKANSAS 
LOYD REAL ESTATE

624 PARK AVE., 501 — 623-4446 
Retirement Homes in the middle 
twenties and up. Views include moun

tains, valleys and lakes. 
Some close to everything.

<• -   ........................—■ h1111 11t z

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGb, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

* ' ' — IMI

.mi . . ...................................................................................................................................................................................................................................................................................... i......." —

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ Į 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE *
2501 W. 69fh"St., Chicago, III. 50629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St, Chicago, HI. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai. .

V. VALANT1NAS

JUBILIEJINIŲ METU
■ NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti. .

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje Ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims men. — $7.50, vienam men. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei mėty — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

DARBINGAS RUDUO• •

Lietuvos Generalinei Konsu- 
lei J. Daužvardienei šio sezonę 
pradžia buvo- inepaprstai dar
binga. Jai teko dalyvauti ofi
cialiuose Čikagos Konsularinio 
Korpuso posėdžiuose, Kinijos 
Gen. Konsulo O’Young Kinijos 
Tautos šventės priėmime, ir 
mero Daley ir First National 
Bank priėmime atidengiant 
Chagall muralą prie minėto 
banko.

Kaip Konsularinio Korpuso 
Ponių Klubo programų tvarky
toja ir vedėja, J. Daužvardienė 
suorganizavo 
naująjį Sears 
Sears Roebuck 
cepirmininkas

pa- 
eks- 
Klu-

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St, 

Chicago, III. 60608

[J Siunčiu-------------- doL Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į—Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS -------------------------------------------------

ADRESAS ____________________________________________

narėms vizitą į 
Tower pastatą, 
kompanijos vi- 
ir tarptautinių 

departamentų viršininkai,
aiškinę apie kompanijos 
portą - importą, pavaišino 
bo nares priešpiečiais.

Kita proga, Klubo narės vi
zitavo Čikagos miesto centrinę 
biblioteką, kur knygyno direk
torių pirmininkas Ralph New
man papasakojo apie pradėtąjį 
knygyno modernizavimo ir pra
plėtimo darbus. Nuo rugsėjo 
mėnesio pradžios., gen konsulė 
dalyvavo 17 lietuviškų parengi
mų, minėjimų, ir t. p.

NAUJA KNYGA
Netrukus iš spaudos išeis An

driaus Norimo romanas “Miršta 
tik žmonės”. Tai jau ketvirtoji 
autoriaus knyga JAV. Prieš
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KAI NORITE ŠEDEVRŲ
r ” i '

2 BUTŲ 18 METU MŪRAS, tviska 
iš lauko ir viduj. Arti Maria High, 
S34.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj, 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke, $46.500.

2 BUTU MŪRAS, nauji 2 gazu šil- 
dvmai. garažas. Arti musų. Laisvas 
už S32.000.

2 BUTU MŪRAS. 2x5. atskiri šil
dymai. Prie parko. $26.000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, alum, langai, 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000.

MEDINIS APKALTAS 2 butų šva
rus namas, nauias gazu šildvmas. 55 
nėdii lotas, garažas. Marquette Parke. 
$13.500.

DIDELIS 5 KAMBARIU OCTAGON 
mūras; kabinetu virtuvė, naujas gazu 
šildvmas, garažas. Prie “Paramos”. 
$22.500.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. S30.000.

4% KAMBARIU 16 m. jnūras ir ga
ražas. Našlė atiduoda > už $15,000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante. garažas, arti mūsų ofiso. 
$28 500

5 KAMBARIU CAPE COD; Alum, 
langai, karpetai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. $22.000.

BY OWNER 6 room brick ranch, at
tached garage. Full basement.
— Patio and pool.

598-7193

tos novelės “Alytis”.
vyksta Kaune, Dzūkijoje ir Ma-‘ 
rijampolėje.

Prenumeratomis ir aukomis čius,'Justinas Šidlauskas, Algis 
surinkti pasiryžę reikiamą su- Stukas, dail. Vladas Vaitiekū- 
mą, Los Angeles ramovėnai vis nas- Valdybos tikslas yra ne tik 
dar priima prenumeratas. Kiek- telkti jėgas programoms ir pa- 
vienas $5 ’ užsakymas artina rengimams, bet ir rūpintis lėšo- 
spausdinimo pabaigą. Mecena- rnis, kad lietuviai neatsiliktų Įvairiausių vokiškų 
tų — Rėmėjų sąrašas nuo lap- nuo svarbios srities modernia- aparatų: paprasti] radijų,

vičius, Jonas Indriūnas, Stasys 
Patlaba, Edmundas Radavi-

REAL ESTATE

kričio 1 d. jau uždarytas, tačiau 
ir toliau prenumeratos bus pri
imamos. Čekius ar perlaidas 
siųsti Ramovės Skyriaus pirmi
ninkui A. Mironui, 4422 Oak 
wood Ave., Los Angeles, Calif. 
90004;

Aišku, Los Angeles ramovė- 
nai didžiuosis šiuo savo žygiu, 
o literatūros mėgėjams bus pa
teikta dar viena knyga iš anų 
mūsų tautai nelemtu laiku, k.

rue pasaulyje.

girdimas Margučio radijo ban
gomis tarp 5—6 vai. vakaro.
— Gradinsko elektronikos par

duotuvėje šiuo metu yra 50
Grundig 7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

> SU i 
patefonais, magnetofonais, su! 
daugeliu bangų (ligi 21); nešio

jamų, stalinių, ant grindų pa
yra K. Done-j statomų. Aparatai monofoni-

i BUTU NUOMAVTMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS • PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS 

stereofoniniai ir patys 'bŲJĮ)’g REAL ESTATE
• • « • < • m :

- — Regina Petrutienė, Wa
shington, p. C., ; ~
laičio lit. mokyklos vedėja. Jose niai, ; 
moko Aldona Backaitiene, j\Ia— nainipii _ c<kp'fnviii 1 <riia Dambriūnaitė Virriniia ‘ J • keturių matavimų 4369 ARCHER AVE.. CHICAGO 
rija uamonunaite, Mrginija perdavimu. ^Gradipsko ^dresas j nnA kkka
Gureckienė, Daiva Šimonytė -poles': 2512' W/47tlrŠt., tiifca’go, i TEL. — 204-5554 
Miller, Regina Sužiedielienė,.^n.<felPit?R 6-1998. Atid. 9—6,; Į _ 
Joana Vaičiulaitytė ir Genovai- pirm, ir ketv 
tė Vasaitienė. Prof. J. Genys ter. užd. 
parūpino mokyklai patalpas 

{Maryland universitete. Tėvų

12—9, sekm. ir BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

"F“ v u • •—<77—- f,,^‘----
šakiu Įdubas, kviečia i- tra-

.komitetą sudaro Aldona Kindu-■ dicinę Derliaus švente lapkričio 
Irienė — pirm;, Teresė Lands-’9 d„ 7:00 vai. 'vakaro Vyčių sa- 
jbergienė — sekr. ir Danutė Ka^ Įėję. Bus programa ir Adolfo 
saitienė — ižd. Mokyt. A. Bač-. Ramonio orkestras. Rezervaci- 
---------------- ) namuose moko jos telefonais: 476-4310 ir 

ja*u 847-3856 ir prie įėjimo. (Pr).

Reikalauja bedarbiams ■
IV2 milijono tarnybų

Bedarbių skaičiui JAV-bėse kaitienė savo 
padaugėjus iki 6 nuošimčių, toliau lituanistikos dalykų jA 
Chicagos juodžių kunigas Jesse baigusius mokyklą Dainą Pen- 
Jackson, organizacijos PUSH kiūnaitę, Aldoną Vaičiulaitytę, 
(“People United to Save Hu- taip pat savo dukras — Nidą ir yju tautą. Tai naujaLišėjusios 
mamty”) įsteigėjas ir lyderis, Virginiją. Tai gražus privačios1 A pt Kizlio Kizlaičio 127 pusla- 
pareiške, kad JAV-bių ekono- iniciatyvos pavyzdys. Apskritai, pjų knygos pavadinimas,. Jos 
mija kenčia nebe recesiją, bet lituanistinės mokyklos gyvuoja kaina ?2.25. Autorius, recenzuo- 
visišką depresiją ir kad tik daugumoje privačios iniciaty-' damas V. Žemaičio vandenvar- 
bedarbiai turi tą problemą iš- vos, tėvų. rAokytojų ir parapijų džius ir piliakalnius, gvildena

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. LI. 60609. Tel. VI 7-3447

Jackson, ♦ Kas žlugdė ir žlugdo lietu- DĖMESIO
62—80 .M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $112 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS ‘ z 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

spręsti.
Susišaukęs spaudos konfe

renciją, kun. Jackson pakarto
jo reikalavimą, kad federali
nė valdžia tuojau sudarytų ma
žiausiai pusantro milijono vie
šųjų tarnybų nedarbui suma
žinti. • •

Nei Fordo administracija, nei ' ’ informacinę programa 
Demakratų Kongresas tų dar- apie 33.^ metinj Kalėdų fes_ 
bu nesudarysią kol bedarbiai Kva]j, kuris prasidės lapkričio 
patys nepriversią tai padaryti. 29 d. Lietuviu programos bus 
Priversti tai padaryti viena išįgruodžio 10 Ą 7:30 vai. vak.

vadovų dėka.

— Kun. Albinas Yankauskas, 
Worcester. Mass., paskirtas Šv. 
Stepono parapijos klebonu.

— Museum of Science and 
Industry, 57-th St. ir Lake Sho- 

.'re Dr., Chicago, Ill. 60637, iš- 
; programą

istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 

’[Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti jš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60603.

ĮL--... Lili 1 .J, im-----------

M. A. š I M K U S
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450

I Beto daromi ir liudijami vertimai
I pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.
x__________ . .. .n ...................................... ■ r

taktikos spaudimo priemonių' 
kun. Jackson siūlo masinį be
darbių maršą į Washingtoną.

Kitą priemonę jis numatęs 
“sriubos eiles”, kaip kad buvo 
praktikuojamos didžiosios eko
nominės depresijos metais 
apie 1930 m. Tos sriubos du
benėlio laukiančių bedarbių ei
lės tuomet labai kompromita
vusios valdžią ir galėsiančio^ 
tą pat dabar padaryti.

Amerikos bažnyčios ir dar
bo unijos turinčios jungtis su 
bedarbiais ir priversti valdžią 
mažinti nedarbą, patarė kun. 
Jackson.

Lietuviški pietūs prasidės 5:00 
vai.

— Joe Sedekerskis, Grand 
Rapids, Mich., po ilgesnės per
traukos, vėl tapo Naujienų skai
tytoju;

— “Pelkių žiburėlio” literatū
rinė valandėlė šiądien, ketvirta-1I 
dienį. lapkričio 7 d. pradeda 
1974-75 m. sezoną. Ištraukoje 
iš Balio Sruogos dramos “Bai
sioji Naktis” dalyvauja akto
riai: Marija Lemešytė, Emilija 
Pakštaitė. Leonas Barauskas, 
Algimantas Dikinis ir Juozas 
Valentinas. “Pelkių žiburėlis”

Call: Frank Zapolis

GA 4-8654
own’

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas Ir Taisymas 

2644 WEST 69th STREET 
T«L: REpubllc 7-H41

•NAUJIENOS’ KIEKVIENO 
L I E TJJ V I O 

DRAU; kS IK BIČIULIS

<■■■ - ■ »*
Siuntiniai i Lietuvą 

ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-59*0 

___________ ________________ r

TERRA
Srmgenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Streat, Chicago, III. 
TEL. — 776.5811

Anicetas GarbA^Havakat, aav.
————-———.....—— .. ...........

f




